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PRENUMERATA

Kur]era Warszawskiego 
•raz 7 dodatkiem porannym:

W Warszawce: rocznie 
**. 8, półrocznie rs. 4 kop. 50, 
*wartalnie rs. kop. 25* miesie* 
•Znie kop. 75.

. Za odnoszenie do domu dopłaca 
miesięcznie kop. 5.

Na prowincji i w Cesar* 
*twiei rocznie rs. 12, półrocznie 
rs. 6, kwartalnie rs. £ miesić* 
tznie rs. 1.

o a granicą: miesięcznie 
rs. 1 kop. 50.

Numer pojedynczy bez doda* 
tek kop. ói dodatek poranny 
kop. 3.

wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta zrana, a nadto wychodzą 
stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświąteoznych, dodatki poranne.

___  ROK SIEDMDZIESIĄTY PIERWSZY.
Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-ej rano do 8-ej 

wieczorem, w niedzielo i święta od godziny 10-ej rano do 1-ej po południu.

oGŁosza.m
Reklamy: za jeden wisrsi 

garmontowy albo jego miejsce 
pierwszy raz 25 kop. każdy na* 
stępny raz kop. 20.

Ńekrologja: za wiersz 15 kop,
Zwyczajne ogłoszenia: za 

jeden wiersz petitowy albo jegc 
miejsce, pierwszy raz 10 kop 
każdy następny raz 8 kop.

Małe ogłoszenia za jeden wy* 
raz po 2 kop. każdy raz ogłosze
nie minimum 20 kop.

Nadesłane: za jeden wiersz 
garmontowy rs. 1.

Ogłoszenia do Kurfera przyj
muje także Biuro Rajchmana i 
Frendlera, ulica Senatorska.
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— Jutro, jako w czwarty dzień tygodniowego odpustu 
ku uczczeniu uroczystości Niepokalanego Poczęcia N. Pan
ny Marji, odprawione będą następujące nabożeństwa 
* kościołach:

św. Antoniego (po-reformackim), gdzie suma wyjdzie 
o godzinie 10-ej zrana, nieszpory o godz. 4-ej po południu, 
tak zaś na sumie, jak i na nieszporach wystawiony będzie 
N. Sakrament i odbędzie się procesja;

św. Ducha (po paulińskim), w którym o godzinie 9-ej 
zrana odprawiona będzie solenna wotywa, zaś o godz. 
4-ej po południu wyjdą nieszpory—i

św. Anny (po-bernardyńskim), w którym roraty odpra- 
*ione zostaną o godz. 6| zraua, poczem co godzina wy
chodzić będą msze św., zakończone o godz. 4-ej pt połu
dniu nieszporami.

•— W tymże pościele w ciągu całego dnia jutr zejszego 
odprawiane będzie solenne nabożeństwo odpustowe z wy
stawieniem N. Sakramentu, kazaniami, procesjami oraz 
drugiemi nieszporami ku czci przypadającej w tymże dniu 
Uroczystości N. Panny Marji Loretańskiej.

— W kaplicy Pana Jezusa przy kościele archikate- 
dralnym św. Jana jutro, o godz. 8-ej zrana, odprawiona 
będzie solenna wotywa.

— Jutro, o godz. 9| zrana, w kościele św. Trójcy (po- 
trynitarskim) odprawiona będzie przed ołtarzem Pana 
Jezusa Nazareńskiego uroczysta wotywa ku uczczeniu 
męki Pana Jezusa. Po ukończeniu jej pobożnym podawany 
będzie relikwjarz z drzewem Krzyża św. do ucałowania.

— W dniu jutrzejszym, o godzinie 9-ej zrana, w ka
plicy Matki Bozkiej Częstochowskiej w kościele św. Du
cha (po-paulińskim) odprawiona zostania ku Jej czci u- 
roczysta wotywa.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.
Cały Paryż od tygodnia o niczem nie mówi, niczem 

die żyje, oprócz interpelacji jutrzejszej Hubbarda. 
Jutro izba francuzka przystąpi do rozbioru kwestji 
kościelnej, kwestji stosunku rządu dzisiejszego do 
^gitacyj wyższego duchowieństwa, do których dały

impuls wypadki z dnia 2-go października, za
szłe w rzymskim Panteonie u grobu Wiktora Ema
nuela, tudzież nawiązany na ich motywy list arcybi
skupa z Aix do ministra wyznań i sprawiedliwości, 
Fallieres’a.

Skazanie msgra Gouthe-Soularda na wysoką grzy
wnę nietylko nie położyło kresu rozpoczętej z wiel
kim zapałem i nastrojem kampanji przeciw rzeczy- 
pospolitej, nie dającej opieki obrażonemu w Rzymie 
kościołowi, ale wywołało cały szereg nowych mani- 
festacyj episkopatu francuzkiego. P. Hubbard za
myśla odczytać z trybuny list arcybiskupa z Bor
deaux, Lecota, apoteozujący swego kolegę ducho
wnego z Aix, list pełen złorzeczeń dla rządu, który, za
miast bronić znieważonej przez motłoch rzymski flagi 
francuzkiej, jął prześladować duchowieństwo. Sam 
msgr. Gouthe-Soulard, korzystającz dnia swojego pa
trona,!} Franciszka Ksawerego, wygłosił w katedrze 
swojej w Aix w ubiegły czwartek nową filipikę prze
ciw rządowi, w której oświadczył, że dumnym jest 
ze swego męczeństwa i że wytrwa na stanowisku 
w Aix, choćby mu głowę przyszło położyć. Cała 
agitacja rozwija się na tle udzielności świeckiej Pa
pieża.

Kilkudziesięciu mówców zapisało się już na jutro 
do głosu, pomiędzy nimi p. Henryk Clemenceau, 
który nie omieszka przy tej sposobności podjąć no
wej próby obalenia rządu. Totumfacki jego, Kamil 
Pelletan, zapowiada postawienie wniosku rozdziału 
kościoła od państwa, rozwiązania resztek stowarzy
szeń duchownych, zniesieni.- budżetu wyznań. La- 
brousse żąda już zniesienia ośmiu stolic arcybisku
pich i 22 biskupich, które ufundowane zostały po za
warciu konkordatu napoleońskiego. Rząd będzie 
miał przed sobą istny Rubikon.

Może to zrządzenie przyjaznego mu losu, że i w se
nacie znalazła się postawiona oddawna przez sena
tora Dide interpelacja w sprawie polityki kościelnej 
rządu. Rozprawy nad tą interpelacją miały rozpo
cząć się wczoraj, a rząd—aby ułatwić sobie pracę 

I w burzliwej i mniej argumentom rozsądku przy- 
: stępnej izbie — postanowił w senacie już rozwinąć 
i zasady swojej taktyki wobec zbuntowanego episko- 
i patu. Fallieres oświadczył, że —'jak wskazał przy- 
; kład msgra Gouthe-Soularda — rząd wystąpi z ener- 
( giczną akcją przeciw jednostkom duchownym, naru

szającym porządek i pokój w rzeczypospolitej, na
tomiast kwestji rozdziału kościoła od państwa nie 

I brał i nie weźmie pod uwagę. Katolicka Francja nie 
może i nie powinna zrywać ogniw z kościołem.

i Gorączkowe wysiłki czynił prezes rozpołowionego 
j gabinetu rumuńskiego, jen. Floresku, a raczej jego 

spiritus Jians, p. Vernesku, aby utrzymać się na po-
; wierzchni, pomimo usunięcia się z łona gabinetu 

trzech najwybitniejszych jego członków, wyobraża
jących stronnictwo zachowawcze: Łazarza Katar- 

j dżiu, pułkownika Lahowary i Olaneska. Wszelkie 
! próby, aby wytworzyć jakiś cień koalicji, na której- 
I by się oprzeć można było, spełzły na niczem, pomi

mo, że p. Vernesku nosił już w zanadrzu gotowe no
minacje. Tak więc w niedzielę i reszta gabinetu,

, złożona z czterech figur: Florcska, Verneska, Blarem- 
I berga i Vericeana, złożyła w ręce króla Karola swoje 

mandaty. Misję utworzenia nowego rządu powierzył 
j król Łazarzowi Katardżiu, który zwrócił się z ofiarą 
| sojuszu do młodozachowawczej frakcji juuimistów. 
• Zdaje się, że słońce pp.: Verneska i Blaremberga, 
i otwartych wrogów dynastji, na teraz zaszło.
; Od konsulów europejskich z Pekinu nadeszły bliż- 
V sze wiadomości ó rokoszu, mającym—wedle nich— 
: na celu wytępienie chrześcijan i europejczyków. We- 
i dług informacji konsula angielskiego, ogniskiem po- 
. wstania jest miasto Jebol, wsławione niegdyś poby- 
| tern Dżyngischana i leżące na północ od jednej z czte- 
[ recb bram wielkiego muru chińskiego. Rokosz gnie- 
i ździ się przeważnie w północnych obwodach prowin- 
I cji Peczili; głównym żywiołem rokoszu są poprosto 
i rabusie i włóczęgi mongolskie; z ich krwiożerczej po 
I żądliwości łupu korzystają chińskie stowarzyszenia 
i tajne, mające na oku obalenie dynastji, tudzież mu-

„BO Tl VI r
OBRAZEK NA TLE ŻYCIA W BRAZYLJ1 

skreślił
ks. Zygmunt Chełmicki.

(Dalszy ciąg.)
Kagle Paulo wypuszcza z ręki rasso, sznur, gwi- 

*^Wszy przeraźliwie, rozwija się z szybkością bły
skawicy w powietrzu i jak wąż opasuje owcę. Bie- 

zwierzę pada na ziemię, gdy reszta w szalonym 
P°plocbu ucieka dalej. Jeździec tymczasem zeska- 
j.oje z konia, odpina od kulbaki pęcherz i schy- 
^szy się nad martwą niemal z przerażenia owcą, 
Poczyna go napełniać mlekiem. Po chwili, wypu- 
Szczona na wolność ofiara, becząc żałośnie, bieży 

resztą towarzyszek.
. Ten sam połów powtarza się raz, drugi, dziesiąty, 
Qopókj po bokach konia nie zwisną oba wypełnione 
ttJekiem pęcherze.

Te barce jednak właściwie nie zapalały, ni konia, 
111 jeźdźca. Być może dlatego, że odbywały się 
codziennie i weszły poniekąd w rzemieślniczą ruty- 
®ę. Inaczej wszakże, gdy, skoro zapas suszonego 
mięsa się Wyczerpywał, trzeba było chwycić dzi
kiego wołu. Wymagało to wielkiej zręczności, zwin
ności i siły.

Koń i jeździec jak błyskawica wpadali pomiędzy 
gromadę, która pierzchała, podobna do stada spło- 
zouych garn. Step aż tętniał od kopyt końskich i 
?c*c uciekających wołów. Koń przytulał uszy, wy- 

®!^ał szyję, rozdymał nozdrza i sięgając niemal brzu- 
em ziemi, pędził, niby wiatr, po onym traw i pa- 

Pfoci oceanie. ...
Vołyf przeczuwąjąc niebezpieczeństwo. zapożycza- 

v Mg Od gucli i w tulonym pędzie mknęły przed 

pogonią. Nie im jednak mierzyć się w biegu z ko
niem- Chociaż dobywają wszystkich sił, przestrzeń 
dzieli ich coraz mniejsza. W dodatku jeździec prze
raźliwym krzykiem pobudza całą gromadę do zapa
miętałego biegu.

Koń dociera wreszcie do boku ofiary i odciąwszy 
ją od reszty towarzyszów, zmusza do samotnej ucie
czki.

Teraz pościg rozpoczyna się na dobre. Koń i wół 
lecą na złamanie karku.

Lecz oto znowu sięga Paulo po lasso, tym razem 
i jednak po zawieszone z prawej strony kulbaki. Je

den rzut zręczny i silny, a złowroga pętla zawisła 
: na rogach wołu.

Szalony bieg jednak nie ustaje, przeciwnie, prze
raźliwy krzyk jeźdźca wydobywa z pędzących re
sztki sił.

Wtem nagle, w chwili, gdy wół w szalonym pę- i 
dzie ma przesadzić mały krzaczek, koń pociągnięty 
za cugle zarywa się zadem w ziemię, jednocześnie 
jeździec szarpie za lasso.

Jakby piorunem rażony, wół pada łbem na zie
mię.

Żeskoczyć z konia, wbić pod łopatkę ofiary nóż, 
aż po rękojeść, jest dziełem jednego mgnienia oka.

Biedne bydle usiłuje zerwać się na nogi — dare- 
i mnie, krew wraz z pianą bucha mu już pyskiem i 
: nozdrzami. Zatacza więc smętnie oczyma, jakby 
i żegnało step, który mu był kolebką, a jest obecnie 

łożem śmierci. Kilka konwulsyjnych drgnięć i ofiara 
leży nieżywa.

Koń zadyszany robi szybko bokami, lecz dumny ze 
zwycięztwa, wktórem nieladajaka należy mu się za
sługa, parska wesoło, obwąchując martwą już ofiarę.

Czeka go jednak jeszcze trud niemały, bo Paulo 
zakłada i drugie lasso na rogi i przywiązawszy oba 
silniej do kulbaki, dosiada konia, który teraz nie 
tylko musi dźwigać jeźdźca, ale i wlec zabitego 
wołu.

Po takiej wyprawie, zazwyczaj już o zachodzie 
słońca, wracał korowód w stronę szałasu, a cień jego, 
przesuwając się zwolna po powierzchni traw, two
rzył obraz olbrzymich rozmiarów, w którym jeź
dziec, koń i martwe bydle wydawać się mogli fau- 
tastycznem i ponurem zjawiskiem następie.

Dziwnie zagadkowa jest doprawdy natura czło
wieka.

Ów Paulo, który dopiero na stepie zualazl spokój 
i schronienie przed urągowiskiem i pogardą ludzi, 
od czasu do czasu wpadał w rzewną tęsknotę. Zda 
wało mu się wtedy, że świat musiał się zmienić, że 
ci sami ludzie, których tak głęboko nienawidził, stali 
się innymi, że otworzą mu dziś ramiona i przyjmy 
go jak brata. Z początku myśl, że spotkać go mo
że ta sama, co niegdyś pogarda, że znowu ujrzy sic 
„potworem” wśród innych, dreszczem go przejmo
wała. Powoli jednak oswajał się z nią, tajemny zaś 
głos szeptał mu:

„Idź! zobacz! przekonaj się!”
Niekiedy przez całe tygodnie walczył z tą tęskno 

tą; były chwile, że z jej powodu uczuwał wstręt da 
samego siebie, ale w końcu pokusie oprzeć się nie 
mógł.

Wlókł się więc do Łapy, Ponta Grossa a nawet 
raz dotarł do Curitiby. Niestety, niebawem przeko
nywał się, że dla niego nic się nie zmieniło. Wy
starczało kilka tygodni, aby ger znowu napełnić go
ryczą i dawną nienawiść ku ludziom podwoić. 
Wstrętny nałóg odzywał się w nim wtedy. Pił bez 
opamiętania, dopóki nie zmarnował ostatniego mila, 
z pieniędzy otrzymanych za przypędzone woły, lub 
owce, które zazwyczaj na dłuższy czas przed wyru
szeniem ze stepu, oswajał w okólniku.

W ciągu dwunastu lat sześć razy podejmował po
dobne wyprawy. Zawsze wracał z nich przybity, 
złamany, poprzysięgając eonie, że nigdy już więcej 
me wyjrzy po za step.

(Dalszy ciąg nastąpi, j
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Kułmanie, zamieszkujący Mongolję. Według spra
wozdań konsula belgijskiego, zabrakło siedmiu mi
sjonarzy katolickich; zapewne padli ofiarą zwierzę
cego fanatyzmu Br. Z,

W Towarzystwie muzycznem.
Wieczór Mozarta

W szeregu uroczystości, poświęconych pamięci Mo
zarta, Towarzystwo muzyczne wczorajszym, pra
wdziwym „festynem” artystycznym, zaznaczyło dzia
łalność swą w sposób godny jakuajpoważniejszógo u- 
znania.

Kładziemy umyślnie nacisk na „działalność” tej 
instytucji, gdyż wykonanie takiego dzieła, jak „Da
wid pokutujący”, wymaga przedewszystkiem zbioro
wego czynnika w postaci chóru, wyćwiczonego isto
tnie, czjnnika zas tego w naszych warunkach arty
stycznych niepodobna zapożyczyć, więc trzeba go 
wytworzyć samoistnie.

Z przyjemnością też zaznaczamy, że chór amator
ski Towarzystwa zadziwił wczoraj słuchaczów masą 
wytrwałej pracy i energji, jaką z natury rzeczy w u- 
twór Mozarta trzeba było włożyć.

Oratorjum Mozarta właściwie stanowi przeróbkę 
mszy niedokończonej, zakreślonej na większą, niż 
zazwyczaj, modłę. Skomponował ją Mozart w roku 
1783-im, jako wotum dziękczynne za połączenie się 
z ukochaną Konstancją. W r. 1785-ym, wskutek 
prośby towarzystwa pomocy dla wdów i sierot po 
muzykach, nie mogąc w ćiągu dwóch tygodńi Wy
kończyć nowej, szerszych rozmiarów kompózycji, 
Mozart przerobił istniejące ópizody tej mszy na ora
torjum, dopisał parę aryj solowych, i z tego wytwo
rzył całość, noszącą w oryginale włoskim tekstu ty
tuł: r Davidde penitente*.

"Wysoką, rzeczywistą wartością artystyczną W tem 
dziele wyróżniają się głównie ustępy chórowe, któ
rych jest pięć. Kojarzą one w sobie wszystkie wła
ściwości stylu polifonicznego z tą melodyką płynną, 
przepiękną, która stanowi istotę twórczości Mozarta. 
W tej tkance kontrapunktycznej niema prawie iniei- 
sca na suchy formalizm, wszędzie odzywa się 
dźwięk natchnienia szczerego, głębokiego.

Szczególniej szerokiem założeniem wyróżnia się 
chór wstępny, w którym dwa tematy łączą się W ca
łość zdumiewającą płynnością.

Potęga jednak i zarazem powagą oratoryjnej epi
ki Haudla jaśnieje chór podwójny (nr. 7; na osiem 
głosów. Oddawna już w naszym grodzie nie mieli
śmy sposobności rozkoszowania się podobnem arcy
dziełem wokalnem — pokonanie takiego zadania, 
cnociażby nie dosięgające wyżyn bez zarzutu, stano
wić będzie zawsze świetne wspomnienie pracowitości 
i przewodnika i współWykonawców.

Chór dziękczynny, jako epilog dzieła (nr. 10), jest 
świetną fugą o temacie ogólnikowym, którego kon
trapunkty koloraturowe wymagają prawdziwie Wir- 
tuozowego traktowania; żądać tego od chórów ama
torskich jest niepodobieństwem.

Arje solowe noszą na sobie cechę stylu „pudrowa
nej peruki”, z takim wdziękiem reprezentowanego 
przez Mozarta, wobec jednak powagi chórów, zanadto 
one odbiegają od nastroju całości. O wiele za to 
wymowniej przemawia duet (na dwa głosy żeńskie) 
i tercet (z tenorem), utrzymane w stylu starowłoskiej 
szkoły. W wykonaniu tych epizodów z niernałem 
powodzeniem przyjęli udział: panie: Kwiecińska i 
Pankiewiczówna, oraz p. Jaroński, po raz pierwszy 
publicznie występujący, jako tenorzysta.

Jedynym popisem solowym wczorąjszej uroczysto
ści było wykonanie arjl z op. „27 Re pastora* (z r. 
1775) przez panią Pankiewiczową. Młodzieńcza ta 
praca Mozarta, napisana na uroczystość dworską 
w Salzburgu, obliczona była na niepoślednią silę 
wirtuozową — p. Pankięwiczowa wykazała w tra
ktowaniu tej arji studja i artyzm istotnie poważny.

Najwspanialszą jednak ozdobą wieczoru było wy
konanie uwertury z „Fletu Zaczarowanego” oraz śym- 
fonji (G minory

W traktowaniu tych dzieł nąiwymowniej zazna
czyła się znajomość i poczucie stylu wielkiego Mo
zarta, za co też dyn Noskowski obdarzony został 
szczerym, entuzjastycznym oklaskiem.

Symfooja (z r. 1788)*wykonaną była zamiast koh- 
certu fortepianowego (D minor), którego z powodu 
słabości p. Michałowski odegrać nie mógł.

Za prolog do uroczystości wczorajszej służyła 
przemowa dyr. Noskowskiego ó znaczeniu Mozarta. 
Niepotrzebnie wśród szczerych i ciepłych słów tego 
zagajenia znalazły się ślady polemiczne, Odnoszące 
się do muzyki „przyszłości”, boć prawdziwą muzy
ką przyszłości na długi czas jeszcze pozostaną dzieła 
Mozarta. Sttmitłaio Ciićhómim.

Wyklęte plemię*
niedawno temu telegramy podały światu wiadomość, 

iż Pasteur zapowiedział bliskie ogłoszenie środka, rady
kalnie leczyć mającego straszną chorobę, zwaną trądem.

W ślad za pocieszającą wiadomością tą wystąpiła Re
vue Antropo’ogique z wyłuszeżeniem pobudek, jakie w o- 
ztatnich jego badaniach kierowały głośnym bakteriolo
giem.

Owóż w głębokich dolinach pyrenejshich, dalej w Lan
dach, okolicach Bordeaux i w Bretanji przechowały się 
do dzisiejszych czasów szczątki plemienia, zwanego Ka- 
gotami.

O pochodzeniu ich różni różne głosili opinje. Jedni, 
opierając się na brzmieniu ich nazwiska, wyprowadzają 
rod ten od Gotów Arjan, których, po zwyciężeniu ich, 
KlodoweUsz osadził w okolicach Gujenny i Langwedocji, 
zakażawszy im surowo wchodzić w stosunki z mieszkań* 
cami tamtejszymi; inni zaś przypisują im pochodzenie 

i wspólne z Lombardami od Saracenów, na tej samej zasa- 
i dzie, iż ciała tak jednych, jak i drugich wydzielają przy

krą woń.
Pierwszą piśmienną wzmiankę o plemieniu tem spoty

kamy w kronice klasztoru z Lourdes z XI-go wieku; gło- 
i si ona, że już wówczas Kagotom nie wolno było budować 

się w blizkości miast i wsi, i dla wyróżnienia się obo
wiązani byli nosić na plecach i piersiach kawałki czerwo
nego sukna, u pasa zaś, zamiast miecza lub puginału— 
kaczą łapkę.

Wstęp do miasta dozwolony im był tylko raz na ty
dzień, we wtorki, nic tu jednakże anikupować, ani sprze
dawać nie mieli prawa. Obowiązkiem Kagota było ustę
pować każdemu z drogi, spędzania zaś nocy w obrębie 
miasta wzbroniono im surowo; nie mógli nadto Wchodzić 

i do szynków i garkuchni, a za czerpanie wody ze studni 
lub wodotrysków publicznych kśrańo ich ncięcióm lewej 

i ręki.
Prawo własności ograniczono im niezmiernie, nie mo- 

I gli nic dziedziczyć osobiście. Wolno im było tylko cho
wać! jedną krowę, 20 owiec, jednego Osła, sześć gęsi 
i jedną świnię, którą, wedle przepisu, zabijano na jesie
ni, a po nasoleniu mięsa w miesiąć dopiero spożywali. 
W dniu św. Marcina corocznie naczelnicy gmin odbywali 

i spis inwentarza u Kagotów. Jeżeli który z nich większe 
posiadał ilości jego, niż na to zezwalało prawo, kon
fiskowano mu nadwyżkę; jedna połowa stawała się 
własnością gminy, druga zaś szła na rzecz starosty lub 
sędziego gminy. Kara wszakże nie kończyła się na konfi
skacie samej, niefortunny Kagot podlegał nadto wyrżnię
ciu z pleców dwóch kawałków ciała, ważących po dwie 
uncje każdy.

I Nikomu nie wolno było przyjmować Kagota do służby, 
tem więcej Wstępować w związki małżeńskie z kobietami 

. tego plemienia. Kto się tego ostatniego dopuścił prze
stępstwa, tem samem zaliczał się do grona wyklętych.

; Rodzice nawet chrzestni Kagotów zniesławiani bywdli 
raz na zawsze, jeśli dziecko nie umarło w ciągu ośmiu 
dni. Do dziś dnia jeszcze stronią od wyklętych we Fran
cji, a jedynemi dostępnemi dla nich rzemiosłami są: cie- 

i sielstwo, strycharstwo 1 dekarstwo.
W XIV, XV, XVI i XVII-ym wieku zabić Kagota zna- 

i czyło to samo, co zgnieść głowę jadowitą; żmii. W r.
1607-ym mieszkańcy m. Mauvaize wyrżnęli ich przeszło 
500, a zbrodnia ta, jak się o tem przekonać można z do
kumentów parlamentu tuluskiego, nie pociągnęła za sobą 
żadnej kary.

Nieludzkie te prześladowania wywołały ze strony ucie- 
I miężonych bunt. W r. 1762-im Kagóci pyrenejScy oto- 
, czyli m. Lourdes, zdobyli je, jak utrzymywano wówczas, 

przy pomocy źlego ducha i wszystkich mieszkańców 
w pień wycięli, okrucieństwo posuwając do tego stopnia, 
iż głów ofiar użyli, jako kul do kręgli. Niedługo wszakże 
cieszyli siętrjumfem, pokonani srogiej ulegli karze, a prze
paść, dzieląca ich ód ińnych mieszkańców, głębszą tylko 
stała się 1 szerszą.

Zrazu i kościół obchodził się z nimi surowo. Do świą
tyń Wchodzili pfzez wązkie osobne drzwi, przy których 
oddzielna stała dla nich kropielnicA z wodą święconą. 
Gdy pewnego razu jeden z KagotóW we wspólnej Uinadzał 
palce kropielnicy, na miejscu odcięto mu rękę. W ko
ściołach WyZfiłtćżonó Mieli dla siebie mlejSćA, ogrodzofte 
barierą. Komunję nawet św. aż do r. 1830-go kapłatil 
podawali im zdaleka ńA długich drewnianych widelcach, 
po śmierci zaś grzebano ich w odo sobniohytn punkdie 
cmentarza.

W XVl-ym wieku źfozpaczenl Udali się pod opiekę 
Papieża, jako powód pfześaldowań przyucśąjąc, że jeden 
z przodków ich, Rąjffiund z Tuluzy, podniósł rokosz 
przeciw stolicy Apostolskiej. W d. 13-ym maja 1513-go 
roku Ojciec św. odpowiedział bulą, nakazującą obchodze
nie sią uKagOtórni ludzkie i braterskie, gdy Jednak, mimo 
głosu Stolicy Apostolskiej, stosunki się nie poprawiły, 
gnębieni Udali się o pomóc do kOrtezów Nawary. 1 tu 
prżecie nić znaleźli jej, odrzncdńó Icb prośbę, twierdzenie 
zaś, jakoby mieli có wspólnego i Rajmundem Ż Tttluzy, 
nażwauo kłamstwem, utrzymując, że pochodź!!! W prostej 
lińjł od Ghezy, służebnika DliżeAśżowćgo, ukArAńego tfą- 

, dam,, wcm i potomstwem, n ukrycie darów Naamana.

I
—- Że Kagoci są wyklęci przez Boga i ludzi zdawlen 
dawna—brzmlała odpowiedź—nąjlepszym tego dowodem 
jest, iż gdzie który z nich stąpnie gołą nogą, tam wysy- 
cha trawa. Rodzą się oni z ogonami, rodzice zaś, wsty

dząc się tego, obcinają je po przyjściu na świat dziecka. 
Sama woń, jaką wydają, jest tak niemiłą, że już to tylko 
świadczy o pochodzeniu ich od jakichś szkodliwych here
tyków.

Wielka rewolucja dopiero zrównała ich prawa z inny
mi, co jednak stało się jedynie głównie na papierze. W 
rzeczywistości do dziś dnia przedmiotem są pogardy. 
Żyją w ubóztwie, graniczącem z nędzą, mimo to, przywią
zani są bardzo do stron rodzinnnych, na obczyźnie rychłe 
wpadając w nostalgję.

"Wyklęte plemię to badali: Guyon, w ostatnich zaś cza
sach lekarz Joubert. Według opisu tego ostatniego ro
dziny Kagotów, zamieszkałych w południowej Francji, od
znaczają zię dobrym wzrostem, szeroklemi plecami i wiel
ką siłą muskularną. Włosy mają jasne lub rude, oczy 
niobiesko-szare, o wyrazie zadumy i zmęczenia; usta ich 
wielkie, ale kształtne. Uszy ich jedynie zbudowane są 
odmiennie: okrągłe, całe chrząstkowate, pozbawione mięk
kiej części, w której kobiety noszą kolczyki.

Tak Guyon, jak i Joubert zgadzają się na to, ii Kagoci 
potomkami są dotkniętych trądem i to właściwie stano
wiło pierwotnie przyczynę prześladowania ich i odoso
bnienia.

Obecnie Pasteur ujął sprawę w rękę i aastosowaniem 
środka przeciwtrądowego, zmazać zamierza a nieszczęśli
wego plemienia owo Znamię klątwy, które w pogardę po
dawało ich i wstręt ku niemu budziło. K. S.

Od administracji
Z powodu kończącego się kwartału 

l roku, uprzejmie prosimy sz. pre* 
numeratorów o wczesne odnowienie 
przedpłaty na rok przyszły l&tMł-gi, 
od tego bowiem zaleiy regularny od* 
biór naszego pisma.

WIADOMOŚCI BIEŻ4CB.
=3 2Vbw. wr. donosi, iż ministerjum finansów wnio

sło do rady państwa następujący, opracowany w o- 
statecznej formie, projekt rządowej kasy ubezpiecza
nia robotników od wypadków nieszczęśliwych. 
Wszystkie fabryki, zakłady przemysłowe i rzemieśl
nicze, liczące więcej niż 10-iii robotników, obowiąza
ne będą bezwarunkowo asekurować swych praco
wników. Prawo do emerytury pozyskują robotnicy, 
którzy skutkiem jakiegokolwiek nieszczęśliwego wy
padku pozbawieni zostali zdolności do pracy. Wdo
wy po robotnikach otrzymają emeryturę w stosunku 
6O°/0 zarobku dziennego robotnika, diiooi las da 
pełboletnońci—w stosunku *0 i 15’/*.

=3 Władze sądowe tutejsze odniosły się do wła
dzy miejskiej z prośbą o wskazanie szczegółowych 
danych co do nowych granic Pragi, t j. wraz 
z przyiączonemi do niej wsiami1 Szmulowizna, No- 
wa-Praga, Targówek i Kamionek, a to dla możnośel 
Srawidłowegoskierowywania otrzymywanych z tej 

zielnicy spraw sądowych do właściwych sędziów 
śledzczych. Magistrat, oprócz żądanych danych, za
komunikuje także należycie uzupełniony plan m. 
Warszawy. ___________

= Ż chwilą, gdy cinentarz katolicki na Brudńić 
pozyska komunikację tramwajową lub? jak o tem 
była mowa, kolejową przy pomocy linji obwodowej, 
w miejscowości tej, stanowiącej własność fundacji 
szpitalnej pod opieką rady miejskiej dobroczynności 
publicznej, pomieszczone zostaną ’i inno cmentarze 
ebrześcjańskie, a mianowicie protestanckie, które 
znajdując się obecnie w środku zaludnionego przed
mieścia Woli, nie mogą się Już rozszerzać. Cmentarz < 
katolicki na Brudnie sąsiaduje bardzo blizko z cmen
tarzem starozakonnych, położonym tuż za plantem 
kolei nadwiślańskiej, a na którym w niedalekiej 
przyszłości rozpocznie się chowanie ciał zmarłych 
w Warszawie, gdyż cmentarz tego wyznania przy 
ul. Gęsiej także wkrótce będzie przepełniony. Do
konywane około roku 1882-go poszukiwania mićjsci 
na cmentarz nowy katolicki dowiodły, iż najdógo- 
dniejszem miejscem ze względu na odległość są
siedztwa zabudowanych miejscowości, wreszcie ro
dzaju gruntu są właśnie owe ławy piasczyste, znane 
także pod nazwą „Łysych gór” na gruntach wśl 
Brudna, inne więc gminy oftrześcjańskie w Warsza
wie, oraz gmina starozakóńnycb, nie czyniąc dare
mnych poszukiwań, gotowe są w potrzebie przenieść 
swe cmentarze do wspomnianej miejscowości, gdzie 
miejsca dla wszystkich starczy.

W dtikiejlżftj (?&* żABliMZMÓftó M 0A- 
dekeńkhłd W iai4llki«ai UbWAUrina >
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^S'enicznem analizy świeczek do choinek okazało 
c 7 Ze farba, którą świeczki są zabarwione na kolor 
zieT*00^’ zaw*era cynober, czyli siarek rtęci, a farba 
8zL0tla arsenjan miedzi, obie substancje dla zdrowia 
^ odliwe, zwłaszcza jeżeli się pali duża ilość kolo- 

Y ch świeczek, ? co .bywa podczas świąt Bożego 
, ai'°dzenia. Wskutek tego i z uwagi na nadcho- 

z święta polecam p’p. komisarzom cyrkułowym 
cz>. wi4z»ć przez deklaracje wyrabiających świe- 

<l do choinek, aby do zabarwiania nie używali farb, 
w^'era.jących cynober lub arszenik, świeczki zaś 
. sposób zabarwione z handlu wycofać. Wła> 

1Ł‘ieli sklepów również potrzeba zobowiązać, aby 
sP°mnionych świeczek nie sprzedawali; nadto od 
asu do czasu po kilka świec należy przysyłać do 

rz?du lekarskiego, celem dokonania analizy.”
853 Wam. Dniewn. pisze: „Komitet centralny, za

nudzający sprawami emigracji żydów z Rosji, dono- 
’’ dotąd emigrowało 40,000 żydów russkicb, 

tej liczbie 15,000 kosztem funduszów komitetu.” 
T5 Z powodu skanalizowania w tym roku gęsto 

^budowanych dzielnic, jak: Żelazna Brama i ulice: 
■ Imielna, Złota, Skórzana, Przechodnia, Gnojna, 

iektoralna i Grzybowska, w Gaz. polic. polecono 
?najmić właścicielom i stróżom domów, że zmiata-

I do otworów kanałowych błota, śmieci, śniegu, 
J7U i t. p. jest surowo wzbronione i że winni w tym 
^zględzie pociągani będą do odpowiedzialności pra
wnej.

„ W dniu dzisiejszym w barakach rekruckich 
a Pradze przed warszawską komisją poborową sta- 
a*i do superewizji popisowi z cyrkułów policyj- 

łazienkowskiego i nowoświeckiego, którzy lo- 
°^ali w latach zeszłych i korzystali z odroczeń do 
dorocznego poboru. Jutro zaś stawić się mają w u- 

z$dzie rekruckim dla dokonania oględzin lekarskich 
'! Popisowi z cyrkułu prazkiego, którzy powoływa- 

1 byli do losowania w latach zeszłych i otrzymali 
^uroczenia do spisu tegorocznego, oraz popisowi 

cyrkułów, należących do czwartego rewiru popiso- 
’?8°, którzy wyciągnęli wczoraj numery od 1—120 

Leżnie. Pojutrze, d. 12 go b. m, t. j. w sobotę, 
P°Wolani będą do superrewizji z cyrkułów policyj- 
?ch: łazienkowskiego, nowoświeckiego i prazkiego 

^‘ popisowi, którzy posiadają numery od 121-go do 
^O-go włącznie.
j 6=3 Jeden z lokali parterowych domu miejskiego, 

'anego pomisjonarskim, nr. 406/7 na Krakow-
,-iem-Przedmieściu, zajmuje tania kuchnia, plącąc 
k°Uiornego 350 rs. Kontrakt na wynajem tego lo- 
alu, ekspirnjący z dniem 19-ym września r. 1892 go, 

£ awdopodobnie wznowiony nie będzie, gdyż cyrkuł 
ta]*lcXjny, znajdujący się w tym samym domu, ma 

) szczupłe pomieszczenie, iż dla jego potrzeb do- 
ajjuuje się lokal w domu prywatnym za 500 rs. ro- 
ai®> prawdopodobnie więc lokal taniej kuchni zo- 
aoie zajęty na kancelarję cyrkułową.

IUlica Nowomiejska po zreparowaniu pęknię- 
•łcb rur wodociągowych została dla przejazdu otwó-

■*=■ W dniu wczorajszym za rogatką powązkowską 
°zpoczęte zoslało duszenie psów, schwytanych na 1 
leście w nowourządzonej kamerze asfikcyjnej.

0J®8 Zapisy ś. p. Eleonory Lewi, a mianowicie: dla 
6t~ronki przy domu schronienia starozakonnych 

ai'eów i sierot 300 rs.; dla ochronek dla starozakou- 
jjch dziewczynek po <500 rs.; dla ochronki na Solcu 
j/j bO rs.; na powiększenie funduszu na wsparcia 
R . °ych starozakonnych, pozostających pod opieką 
3 300 rs.; dla szpitala dla dzieci starozakonnych
jj- b0 rs.; dla przytułku dla wychodzących ze szpitali 

,nyqb rekonwalescentów 1,000 rs. i dochód od 
j^.bdalu 40,000 rs. na własność zarządu gminy, rada 

dobroczynności publicznej postanowiła przy-
• z Echowaniem praw osób trzecich.

zn^ wykonaniu zapisu gm. starozakonnych na- 
aczono tvtulem posagu sumę 150 rs. starozakonnej 

bui'ze Kuchli Baumviss.
Pod~t Z Powodu kończącej się kadencji starszych i 

® ,rszych w zgromadzeniach jubilerów, złotni
cki * Sfawerów pp.: Eytnera i Sztrengera, oraz 
z}0.arx\ PP-: Bystrzanowskiego i Jaroszyńskiego, I 

zono już iisty wyborcze, które zostaną przesłane 
adzy wyższej do zatwierdzenia.

n ^,TretĆjutrzcjszeJ9 -cj pogadanki pomologicznej I 
o®. ,,un“a Ja°kowskiego, w lokalu Towarzystwa 
eiodniczego, o godzinie 7-ej wieczorem, jest nastę- 

. ląca: Dokończenie o moreli, a mianowicie hodowla 
boa mura1?11 ’ Pai’kauami. Hodowla brzoskwiń 
Ci(> ..adynkami mieszkahiemi i pod szkłem. Zasady 
eov-la brzoskwiń dla osiągnięcia prawidłowego owo- 
br»«a?la’ Zabezpieczanie drzew na zimę i przesyłanie 
Ulzoskwiń na targ.___________ y F J
te7~ *Z Powodu rozesłanej wczoraj przez kolporterję 

Porterską do kilku dzienników wiadomości, o kon

KURJER WARSZAWSKI.—Dula 10 grudnia 1891ft

fiskacie miedzi przez komorę celną, upoważnieni je
steśmy do zaznaczenia, iż po za figlem konkurencyj
nym, dość niezręcznie na rzecz jednej z firm tutej
szych obmyślanym, wypadek ten pozbawiony jest 
znaczenia.

<= W warszawskim kantorze Banku państwa po 
zmarłym ś. p. Emiljanie Broniewskim obowiązki na
czelnika kancelarji pełni p. Tieplow.

== Członek izby sądowej warszawskiej, Potułow, 
mianowany został prezesem sądu okręgowego piotr
kowskiego; prezes sądu okręgowego lubelskiego, 
Kłopow, otrzymał nominację na prezesa departa
mentu izby sądowej wileńskiej.

«=» Nadeszła kilka dni temu do Warszawy wiado
mość p chorobie, jakiej miał uledz znany badacz 
Azji Środkowej, pułkownik Grąbczewski, okazuje 
się nieprawdziwą. Stan zdrowia p. G., jak to stwier
dza otrzymany przez brata jego telegram, jest zu
pełnie dobry.

«=» W dniu wczorajszym wyjechał do Petersbur
ga prezes kolei dąbrowskiej i łódzkiej rz. r. st. Bloch.

= Wspomnienie pośmiertne.
Dziś rano zakończyła życie ś. p. Julja z Brzozow

skich Niewiarowska, żona literata Aleksandra (Pół- 
kozica) Niewiarowskiego, a siostra znanego poety i 
pisarza dramatycznego, Karola Brzozowskiego.

Nieboszczka już w latach dziecinnych ujawniła 
niepospolity talent muzyczny i była ulubioną uczen
nicą słynnego organisty przy tutejszym kościele e- 
wangelickiem, ś. p. Augustyna Frejera.

Przed 40-tu laty występowała na koncertach pu
blicznych za granicą, jak również w Warszawie (w r. 
1849-ym) i w Ciechocinku (w 1853-im).

Niektóre jej kompozycje na fortepjan wydane tu 
były pomiędzy r. 1857-ym, a 1860-ym, nakładem 
księgarzy tutejszych Friedleina i G. Sennewalda, a 
dwie melodje napisane do słów (własnych), śpiewali 
w sali redutowej, na koncertach publicznych: Dowia- 
kowska i Filleborn.

Ostatnią kompozycję wokalną zmarłej, napisaną 
do poezji wschodniej jej brata, Karola Brzozow
skiego, wykonała lat temu około 10 ciu znana śpie
waczka opery, panna Szlezigierówna, w Warszawie 
na wieczorze Towarzystwa muzycznego.

Powoływana na nauczycielkę fortepjanu do tutej
szego konserwatorium muzycznego w r. 1868-ym, 
ś. p. Jułja Niewiarowska nie przyjęła tej propozy
cji zaszczytnej z powodu, iż jako matka licznej ro
dziny, dla niej poświęcała cale swe ciche i cnotliwe 
życie.

W ciągu ostatnich lat dziesięciu, złamana stratą 
trojga dorosłych dzieci, nieboszczka usunęła się od 
prac artystycznych, nie chcąc nawet uporządkować 
swych kompozycyj, których zbiór znaczny w ręko
pisach pozostał.

= Z literatury.
* W szeregu wydawnictw kieszonkowych nakła

du p. Nasiorowskiego ukazał sic świeżo obrazek za
ściankowy Adama Pługa „Sroczka”, z portretem au
tora i kilkoma ilustracjami w tekście.

* W bibljotece dzieł rolniczych Rolnika i Hodowcy 
ukazała się tomowa praca p. Adama Smoleńskiego 
„Teorja i praktyka konserwowania paszy zielonej”.

=: „Warszawski.”
Wczoraj ukazał się w handlu „Kalendarz war

szawski”, liczący obecnie trzeci rok wydawniczy.
Rocznik przedstawia się o wiele korzystniej od 

swoich poprzedników, tak pod względem powieścio
wym, jak i treści.

Obok zwykłych działów kalendarzowych, znajdu
jemy tu obszerny rozdział metrologiczny, najnow
szy plan miasta z odznaczeniem urządzeń poczto
wych, komunikacji tramwajowej itd., nową taryfę 
celną i w. in.

Jako nowość w „Kalendarzu” tegorocznym spoty
kamy dział literacki, na który złożyły się prace: J u- 
łjana Łętowskiego (nowela „Za dzieckiem!”), Ma- 
rjana Jasieńczyka (sżkic „Jagata”), Klemensa Juno
szy („Obywatel z Tamki”, obrazek z bruku), Boży- 
dara (wiersz „Do młodości” i „Gdy złożysz usta do 
uśmiechu”), Rutkowskiego (humoreska „Sumy po 
Teperze), wreszcie nuty: walc Namysłowskiego i in.

= Z teatru.
* Jutro w teatrze Wielkim komedja Szekspira 

„Jak wam się podoba”.
Ceny na to widowisko, jak wogóle na przedsta

wienia w teatrze Wielkim, są zniżone (IV-ta kate- 
gorja).

* Teatr Rozmaitości daje jutro po raz drugi ko- 
medję Przybylskiego „Pierwszy bal”, która poprze
dzi przedstawienie komedji Fredry „Zemsta za mur 
graniczny”.

* Powstał projekt wznowienia w teatrze Wielkim 
„Pana Twardowskiego”

3

Balet ten otrzymałby nową wystawę.
* Na jutrzejsze przedstawienie w teatrze Małym 

złożą się: krotochwila „ Woltyżerka” (grana dotąd 
raz jeden na benefis p. Śliwińskiego) i operetka 
„Gondoijerzy”.

* Na najbliższe przedstawienie operetkowe w tea
trze Wielkim, które odbędzie się w nadchodzący 
poniedziałek, zaprojektowano wystawnego „Wice
admirała”.

Na zakończenie odtańczona zostanie śliczna 
„Wieszczka lalek”.

Widowisko to dane będzie po cenach zniżonych 
(czwarta kategorja).

* „Faust” Gounoda śpiewany być ma wkrótce, 
w teatrze Wielkim z udziałem pani d’Orio i p. Wo- 
łoszki, występujących pierwszy raz na naszej scenie.

* Tenor, p. Maurycy Bruszewski, podpisał korzyst
ne kontrakty na występy w operach w Cesarstwie.

W karnawale śpiewać będzie w operze w Charko
wie, zaś w poście w Moskwie.

* Wczorajszego wieczora znajdowało się na przed
stawieniach osób w teatrach: Wielkim 515, Rozmai
tości 171, Małym 420; na koncercie Towarzystwa 
muzycznego w salach redutowych 618 i w cyrku 420.

— Odczyty.
Przedostatni w serji tegorocznej odczyt na kasę 

Mianowskiego odbędzie się d. 12-go b. m., w so
botę.

Przemawiać będzie p. Władysław Natanson,
Treść odczytu: O czem zawiadamia nas istotnie 

zmysł cieplny i jak pojmujemy jego wskazówki—• 
Kontrola tych wskazówek przez objektywny termo- 
skop—Opór, jaki ciała przyrody ruchowi ciepła sta
wiają—W jaki sposób można utrzymać na dłoni ku
lę, rozpaloną do czerwoności —• Myślenie zwykłe a 
naukowe, pojęcia ilościowe—Temperatura, konwen
cjonalne zero temperatur, konwencjonalna skala tem
peratur — Rozszerzalność cieplna ciał stałych, cie
kłych i gazowych—Termometr codzienny życia pra
ktycznego — Termometr codzienny pracowni fizy
cznej—Termometr idealny teoretyka; maszyna paro
wa jako termometr—Skala bezwzględna sir W. Thom
sona—Gdzie leży prawdziwe zero temperatur?—No
wy krok w termometrji: skale specyficzne, dla każ
dego ciała odmienne.

Odczyt w sali Muzeum o godz. 8-ej.
Następna prelekcja dra Fabjaua odłożoną została 

na środę.
« Rezultaty balotowań.
Na balotowaniach w Towarzystwie subjektów m. 

Warszawy, od czasu utworzenia się nowego zarządu, 
t. j. od maja do grudnia r. b. włącznie, zapisali się 
na członków protektorów następujący kupcy: Józef 
Żelisławski, Aleksander Goldstand, Stanisław Rot- 
wand (nadesłał przytem 300 rs., z których 100 rs. 
wpisowego raz na zawsze, 100 rs. dla wdó\w i sierot 
pozostałych po członkach i 100 rs. na wpisy dla ucz
niów), Seweryn Herse, Antoni Fertner, Ar.kadjusz 
Kociołkiewicz, Józef Jeżyński, Jan Blunek, Antoni 
Kierst, Samuel Kobylański i Walerja Golińska.

Na członków rzeczywistych przyjęto 78-miu kan
dydatów, a w tej liczbie cztery kandydatki.

Nie przyjęto na członków 9-ciu kandydatów.
Cofnęło swoje deklaracje wskutek niewiadomych 

przyczyn dwóch.
Na lekarzy honorowych zostali zaproszeni i przy

jęli obowiązki następujący: Rafał Witkowski (Mio
dowa 1), St. Rembieliński, Henryk Kucharzewski 
(Miodowa 8), St. Kurtz (Sienna 19), Józef Zawadzki 
(Solna 21), St. Iwanicki (Podwale 9) i Aleksander 
Fruchtman.

=a U wioślarzy.
Doroczne zgromadzenie ogólne członków Towa

rzystwa wioślarskiego oznaczone zostało na d. 19 ty 
b. m.

Pomiędzy przedmiotami, mającemi być roztrzą- 
sanemi na zgromadzeniu, znajduje się wniosek ko
misji rewizyjnej o przywrócenie dawniejszej stopy 
składek, t. j. z 16-tu na 12 rs. rocznie.

Praktyka roczna wykazała, co zresztą było ła- 
twem do przewidzenia, iż Towarzystwo, zamiast 
spodziewanego zwiększenia dochodu, doczekało się 
większych jeszcze niedoborów.

W razie nieprzybycia na zgromadzenie wymaga
nej przez ustawę liczby członków, odroczone ono zo- 
stauie do d. 2 gó stycznia.,

== U techników.
W dalszym ciągu wykładu J. J, Boguskiego o za< 

sadach elekryczności, prelegent objaśnił przyrządy, 
znane pod nazwą elektrofor Yolty i repleniszer 
Thomsona.

Oba te przyrządy służą do stwierdzenia faktu za
miany energji pracy, mechanicznej na energję roz
działu elektryczności, czyli stanowią podstawę do 
maszyn dyuamo-elektrycznych.

W dziale o prądach elektrycznych, prelegent 
przedstawiał podstawowe dla całej nauki elektro
technicznej znaczenie prawa Ohma. Jest ono nie-
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Cony bieżąco
(Korespondencje własne Kurjera warszawskiego.)

Szanowny redaktorze!
Z powodu płatnego ogłoszenia zarządu lombardu ak- I 

cyjnego we wczorajszym npmerze Kurjera, upoważnili ; 
śmy adw. przys., Emila Weidla, do wytoczenia w naszej 
imieniu sprawy karnej temuż zarządowi.

Prosząc o zamieszczenie słów powyższych, łączy-1 
PW i t. d. Redakcja ^Gazety losowań'1'.

NOTATMK TEBlłII¥OW¥.
— Od d. 12-go grudnia będą obowiązywały aż do odwołani* 

' następujące taryfy speejalne związku południowo-zachodnio; 
russko-warszawskiego: na przewóz wełny z niektórych stacyj 
kolei południowo-zachodnich do stacyj: Tomaszów, Sosnowice, 
Dąbrowa, Dąbrowa Górnicza, Strzemieszyce i Granica kolei 
dąbrowskiej przez Kowel, Iwangród, Częstochowa kolei wic1 
dońskiej i stacje Łódź kolei łódzkiej przez Kowel, Iwangród 
i Koluszki; oraz taryfy na przewóz szkła i wyrobów szklanych 
ze stacyj: Sosnowice, Dąbrowa, Dąbrowa Górnicza, Strzemie
szyce i Granica kolei dąbrowskiej, Ząbkowice i Zawiercie ko
lei wiedeńskiej przez Iwangród, Kowel, Dąbrowa do niektó
rych stacyj kolei połuduiowo-zachodnicłf-

Kartofle będą droższe, cząść ich bowiem wcześnie 
chowana w kopcach, zmarzła.

siana »  
słomy  
Chleba pytlowego ....

■» razowego • . . . 
mięsa (krowiego) .... 
cielęciny  
wieprzowiny  
słoniny  
masła  
jaj  
mąki pszennej ....

* żytniej  
kaszy gryczanej .... 
jęczmiennej

Przbd terminem zakazu wywozu 
lubelscy i warszawscy obywatelom 
rś. 10 ża korzec.

30 — 35 k. 
22'/,- 25 k.

4'/, k.
3>;2 k.

9 k.
7 — 7'/, k.

17 '
19

35 - 40
1 rs. 40

8 
7'/, k.
10 k.
10 k.

pszenicy, ^handlarz* 
tutejszym płacili po

W urze i d. 29-go listopada podaliśmy termin} 
egzaminów w szkołach rzemieślniczych. Odbywać 
się one będą w dalszym ciągu jak następuj®

D. 13-go grudnia?
W III-ej szkoło 3-klasowej przy ul. Złotej pod Ar 53-im, 

godz. 9-ej rano; delegowani: st. ławn. mag. p. Wilczyński i st- 
Zgr. szczotkarzy p. Rojst.

W IV-ej szkoło 2-klasowej przy ul. Brzeskiej na Pradze p°® 
Ni 220-ym, od godz. 9-ej rano; delegowani: komisarz kusy miej
skiej p. Ginter i st. zgr. piekarzy p. Sitkiewicz.

W VI-ej szkoło 2-klasowej przy ul. Chmielnej pod Ał 12-ym 
od godz. 9-ej rano; delegowani: komisarz kasy miejski"' ”• 
Ginter i st. zgr. orgaumistrzów p. Hintz.

W I-ej szkole 1-klasowej przy ul. Podwale pod A? 22 im, 
godz. 9-ej rano; delegowani: kom. kasy miejskiej p. Jaworow
ski i st. zgr. stolarzy p. Rqpp.

W 11-ej szkoło 1-klasowej przy ul. Marjensztadt po* 
11-ym, od godz. 9-ąj rano; delegowani: st. rachmistrz p Kot" 
kowski i st. zgr. kuchmistrzów p. Stanielowicz.

W III-ej szkole l-klaso ■ ej przy uł. Żelaznej pod A» C5-ym, 
od godz. 9-pj rano; delegowani: kom. kasy miejskiej p. Dzię* 
gielewski i st. zgr. piefiiikarzy p. Wróble a ski.

W IV-ej szkoló l-klasowoj przy ul. Twardej pod At 38-y®/ 
od godz. 9-ej rano; delegowani: ławnik magistratu p. Zaleski > 
st. zgr. introligatorów p. Kolasiński.

W V-ej szkole l-klasowoj przy ul. Świętojorskiej pod J# 
8-ym, od godz. 9 ej rano; delegowani: inspektor handlowy P' 
Broniewski i st. zgr. rękawiczników p. Michalski. .

W VI-ej szkole 1-klasowej przy ul. Kościelnej pod At 33fd 
na Pradze od godz. 9-ej rano; delegowani: inspektor handlowy 
p. Wachhauson i st. zgr. blacharzy p. Trejle.

W VII-ej szkole 1-klasowej przy ul. Nowogrodzkiej pod -w 
28-ym, od godz. 9-ej rano; delegowani: st. kontroler p. " *erZ" 
bowski i st. zgr. majorzy p. Turowski.

W VILI-oj szkole 1-klasowej przy ul. Wilczej pod » 2S-y"'> 
od godz. 9-oj rano; delegowani: st. sekretarz p. Godlewski i st- 
zgr. tokarzy p. Kwiatków.-ki.

W IXoj szkole 1-klasowej przy ul. Nowolipie pod A« 9-y»'> 
od godz. 9-ej rano; delegowani: st. sekretarz p. Cydzik i st. zgr- 
nożowników p. Bieńkowski.

W X-oj szkole 1-klasowej przy ul. Hożej pod Jfi 51-ym, od 
godz. 9-ej rano; delegowani: kontroler p. Krajewski i st. zgr. 
powoźników p. Tyzlcr.

W XI-oj szkole 1-klasowej przy ul. Ciepłej pod AJ 26-yni, od 
godz. 9-ej rano; delegowani: buchalter p. A. Łapiński i st. zgr. 
bednarzy p. Urecki.

W XII-ej szkole 1 klasowej przy ul. Kruczej pod AJ 17-ym. 
od godz. 9-oj rano; delegowani: st. rachmistrz p. Nawroczyński 
i st. zgr. ślusarzy p. G irt.

W XIII-ej szkole l-klasowoj z wieczorowemi kursami przX 
ul. Brzeskiej na Pradze pod Aii 220b, od godz. 3-ej po południu; 
delegowani: buchalter p. Zdanowski i starszy zgr. szewców p- 
Krauzowicz.

W szkole 1-klasowej dla cechu rzeźników przy ul. Leszno 
pod Aa 80-ym, od godz. 9-ej rano; st. sekretarz p. Kryński i 
zgr. rzeźników p. Tonu.

D. 20-go grudnia-
W IV-ej szkole 3-klasowej przy ul. Ujazdowskiej pod A» 

20-ym, od godz. 9-ej rano; delegowani: ławnik p. Miłobędzki * ; 
>jt. zgr. zegarmistrzów p. Lilpop.

W V-ej szkole 3-klasowej z wieczorowemi kursami przy ul. 
żłotąj pod AJ 53-im, od gjjz. 3-ej po południu; delegowani: 
referent p. Żywelski i st. zgr. drukarzy p. Pajewski.

W VII-ej szkole 2-klasowej przy ul. Solec pod Xs 83-im, od 
godz. 9-ej rano; delegowani: rachmistrz p. Goralewski i st. zgr, 
garbarzy p. Krauze.

skończenie ważne i z powodu doniosłego znaczenia 
tego prawa, jak również konsekwencyj jego nauko
wo opracowanych przez Kirchhoffa, większą część 
wieczora poświęcił p. Bogtiski temu przedmiotowi. 
Natężenie prądu, czyli ilość elektryczna, przepływa
jąca przez każde przecięcie przewodnika w ciągu 
jednej sekundy, zależne jest od wymiarów przewo
dnika, od materjału i od różnicy potencjałów w roz
maitych jego częściach. Np. cienki drut jest złym 
przewodnikiem i stawia opór większy prądowi prze
pływającemu, aniżeli drut gruby. Trzy wielkości, 
a mianowicie natężenie prądu, opór przewodnika 
i różnica potencjału i wzajemny ich stosunek określa 
prawo Ohma, i stwierdza: że natężenie prądu jest 
proporcjonalnem do wszystkich różnic potencjału, 
zaś odwrotnie proporcjonalnie do sumy wszystkich 
oporów.

Biorąc jako przykład drut, opór, jaki on przedsta
wia, zależy od jego długości, od powierzchni przecię
cia poprzecznego, do których jest wprost proporcjo
nalny; zależność oporu zaś od przewodnictwa wła
ściwego jest proporcjonalną odwrotnie.

Graticzne przedstawienie prawa Ohma, które pre
legent po wyprowadzeniu wzorów analitycznych 
dodał, przekonało słuchaczów, z jaką łatwością wy
raża się różnica potencjałów w stosunku do oporu.

Prawa Kirchhoffa, czyli wnioski, wyprowadzone 
przez niego z prawa Ohm’a, brzmią jak następuje:

1) W każdym węzie (punkt złączenia drutów da
nego układu) suma algebraiczna natężeń prądu ró- j 
wna się zeru.

2) W każdym metalicznym przewodniku, w któ
rym mieści się źródło stałej różnicy potencjału, suma 
iloczynów z natężenia prądu w każdej części obwo
du przez opór tej części obwodu, równa się sumie | 
wszystkich sił elektromotrycznych. |

Tam, gdzie niema źródła stałej różnicy potencjału, I 
suma sił elektromotrycznych równa się zeru.

W bardzo zajmujący sposób przedstawił prelegent i 
mierzenie oporu, na jaki natrafiają prądy elektryczne | 
za pomocą woltmetru sir Williama Thomsona, a bar
dzo szczegółowo opisał most Wheatston’a, służący 
do porównania oporu dwóch przewodników.

Na następnem posiedzeniu wy łoży prelegent zna
czenie jednostek ilości elektryczności, prądu, poten- | 
cjału, oporu i pojemności znane w literaturze zaró
wno, jak i praktyce elektrotechnicznej pod nazwą ! 
Cpulomb’a, Amper’a, Volt’y, Ohm’a i Faraday’®.

t= Sprzedaż dóbr.
W uzupełnieniu wiadomości o sprzedaży dóbr do

nosimy, iż Biernik w pow. skierniewickim, rozległo
ści 763 mórg, kupił p. Goldberg za rs. 25,000.

Obszar dóbr poprzednio nabytych jest następują
cy: Boski mórg 480, Dębinek—1,500, Glina—615, 
Gurba—422, Jeżenice—1,480, Kalinowo Wiosko- 1 
wo—582, Kamieniec Dezerta—736, Machcin—830, 
Osowiec—852, Ośno—1,234, Wojcin—1,290, Wola 
Sosnowa—590, Wręcza 1,250.

Nowa Wieś i Michałowo, sprzedane przez sąd 
okręgowy, mają rozległości 1,170 mórg.

e= Kursy gospodarcze.
Jednocześnie z projektem cechu kucharzy, co do 

założenia szkoły kucharek, schodzi się zamiar pa
ni Wandy Kasprzyckiej, która wniosła podanie 
o otwarcie kursów praktycznych gospodarstwa ko 
biecego.

Według programu kursy mają obejmować: ku- 
charstwo, hodowlę drobiu i trzody chlewnej, umie
jętność przyrządzania konserw i wędlin, znajomość 
prania, prasowania, szycia bielizny i wyrób nabiału.

Kurs ma trwać pełny 8 miesięcy, skrócony’ tylko 3 
miesiące.

Pani Kasprzycka oznacza dwojaką opłatę, a mia
nowicie 75 i 50 rs. od każdej uczennicy, prócz tego 
10% będzie bezpłatnych.

Dla praktycznego zaznajamiania się z hodowlą 
drobiu zostanie urządzony folwark wzorowego go
spodarstwa kobiecego w pobliżu Warszawy.

Kanalizacja i wodociągi.
Po przybyciu głównego inżenjera, p. W. H. Lin

dleya, do Warszawy, narady w łonie komitetu ka
nalizacyjnego skierowane będą przedewszystkiem 
do ścisłego określenia programu na r. p. tak dla ro
bót kanalizacyjnych, jak i wodociągowych; przyjęty 
plan działania nie będzie mógł ulegać dowolnej 
zmianie.

Przedewszystkiem zwrócona będzie uwaga na mo
żliwą swobodę ruchu ulicznego, szczególnie zaś na 
prawidłowe kursowanie kolei konnych i na możliwy 
przejazd straży ogniowej.

W sprawie systemu oddawania robót przedsię
biorstwom prywatnym komitet dzieli się na dwa obo
zy; jedni pragną, ażeby wszystkie roboty wykonane 
zostały sposobem gospodarczym, drudzy zaś widzą 
w oddaniu robót pewną oszczędność i pośpiech zna
cznie jeży.

Decyzji w tej bardzo doniosłą) dla gospodarstwa 
miejskiego sprawie oczekiwać należy przed Kowym .

Kalisz 7-go grudnia.
Na rynku tutejszym przeciętne ceny zboża, notowane 

przez magistrat, są obecnie następujące:
Pszenica  7.80 
żyto ......... 7.25 
kartofle ...............2.60
mąka pszenna I-go gatunku 10.62 

, , Ii-go „ 8.84
, żytnia Igo „ 8.84,

fant cbleba pszennego .... 6
, „ żytniego pytlów.. 4'/,
„ „ razowego .... 3'/4

W najbliższych dniach oczekiwana jest zwyżka een.

Liibartów 5-go grudnia.
Kilku wybitniejszych właścicieli gorzelni tutejszych, po 

wyczerpaniu się kartofli, ma zamiar pędzić okowitę z ku
kurydzy.

W tym celu prowadzą się z Bessarabją układy o cenę 
tego produktu.

Obecnie na rynku tutejszym notowano: 
pszenicy  8.75 korzec 
żyta  7,i5 
jęczmienia  8.50 
grochu polnego .... 5.00 «
g-yki.............................. 6.30

■ Aifli . . . ; . i , . 2.T6-3.C0 .

rokiem, na wypadek bowiem wyboru systemu dru
giego wypadnie ogłosić licytację i rezultat przedsta
wić do decyzji władz wyższych.

W sprawie przymusu kanalizacyjnego i obowiąz
kowego łączenia domów na ulicach, dawno już ska
nalizowanych, spodziewane jest posiedzenie z udzia
łem p. W. H. Lindleya.

Na sesji tej podane będą rezultaty, osiągnięte 
w miastach zagranicznych.

= Kradzieże.
Właścicielowi składu nafty Adolfowj Gutmanowi przy ul. 

Erywańskiej pod Jfs ó-ym skradziono blaszanek do nafty 100 
sztuk wartości 150 rs. — Z mieszkania Szajndli Sieriiiatyczo- 
wej przy ul. Grzybowskiej pod 72-im skradziono garderobę 
i biżuterję wartości 150 rs. — Zamieszkałemu przy ul. Wol
skiej pod Jfi 45-ym Luzerowi Altetowl skradziono różną biżu
terję wartości 120 rs. — Z mieszkania Rozalji Taweniukowej 
przy u|. Wspólnej pod JC° 19-ym skradziono garderobę i pościel 
wartości 130 rs. — Z mieszkania Piotra Ławrynowicza przy 
ul. Grzybowskiej pod Jń 64-ym skradziono bieliznę i gardero
bę wartości 130 rs. — Zamieszkałemu przy ul. Browarnej pod 

16-ym Herszowi F. skradziono kilka zegarków srebrnych 
wartości 120 rs. 

= Ujęty.
Przed kilku dniami donosiliśmyo zbrodniczym zamachu, ja

kiego ofiarą, w szynkowni przy ul. Wolskiej, stała się Julja 
Judlingowa.

Mordercę, Franciszka Łazowskiego, przytrzymano wczoraj 
na Czystem. 

= Awanturnicy.
Nocy wczorajszej, około godz. 2-ej, do zamkniętego już szyn

ku Michała Drewnowskiego za rogatką wileńską, w podstępny 
I sposób dostało się trzech pijanych ludzi.

Zażądali oni wódki, a gdy Drewnowski stanowczo odmówił 
| i spóźnionych gości za drzwi wypraszał, awanturnicy pobili 

szynkarza.
I Nie poprzestając na tern, przemocą zabrali osiem flaszek 
i z wódką.

Pomimo natychmiast zarządzonych poszukiwań, awanturni-
| ków ni‘e odnaleziono. '

= Nieostrożna jazda.
Wóz piekarski, w przejezdzie przez ul. Wązki Dunaj, prze-

; wrócił Pawła Dymowskiegb, 90-letnieg'o staica.
Poszwankowauy uległ bolesnym obrażeniom i, po udzieleniu 

pomocy, odwieziono go do mieszkania pod J6 3ł-ym na Starem 
Mieście.

Dorożkarz AJ 1338 wpadł na wagon tramwajowy As 107.
Oprócz wybicia Szyby, jednego z pasażerów zranił dyszlem 

w głowę. 
[ = Podejrzenie.

Pod As 34-ym przy ul. Krochmalnej znaleziono zwłokt no
wonarodzonego niemowlęcia płci żeńskiej.

Zwłoki zabezpieczono, celem przeprowadzenia śledztwa są
dowego. 

= W obłędzie.
W dniu wczorajszym Anastazja Sięgmanowa, żona rymarza 

z Powązek, dwukrotnie usiłowała pozbawić się życia.
Pierwszy raz wskoczyła do sadzawki, lecz tonącą szczęśli

wie wyratowano.
W kilka godzin później .Sięgmanowa, na chwilę tylko pozo-

I stawiona bez nadzoru, wybiła okno i z facjatki wyskoczyła. 
Oprócz zwichnięcia nogi, ważniejszego szwanku nie doznała. 
Sięgmanowa dotknięta jest obłędem, wy wołanym gorączką 

pokarmową. 
= Wściekły pies.
W posesji pod 31-ym przy ul. Marszałkowskiej wściekły 

pies pokąsał pięć innych psów.
Ludzie, na których rzucało się chore zwierzę, szczęśliwie po

kąsania uniknęli.
Wściekłego psa zabito, a pokąsane oddano pod obserwację 

weterynaryjną. 
= Pożary.
Na poddaszu domu pod Jfi 49-ym przy ul. Freta wszczął się 

pożar, który ugasili kominiarze z 1-go oddziału straży.
Przy ul. Radzymińskiej Helenie Dąbkowskiej od rozlanej 

benzyny spalił się kosz z bielizną wartości 115 rs.
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X Przyzwyczajenia panujących. Rozmawiając: ksią-
Walji mruży lewe oko; książę Edward, syn jego, prze

suwa palce popod brodą; cesarz Wilhelm kręci energicznie 
Wąsy; to samo czyni król Humbert ale delikatniej; cesarz 
austrjacki rozczesuje palcami faworyty; kędy w porufcza 
lewą nogą; arcyksieżna zaś Marja Teresa nieustannie zwi
ja i rozwija pukle włosów ponad lewą skronią.

X 74 ofiar. Kotlina węglonośna Saint-Etienne zno
wu stała się widownią straszliwej katastrofy. Wybuch 
gazów, jaki w jednym z jej szybów nastąpił w 6-ym b. m., 
około południa, pozbawił życia 74-ch górników, zajętych 
Pracą w głębokości 200 metrów pod powierzchnią ziemi. 
Wywołane wybuchem, osunięcie się gruntu utrudniło na 
razie ratunek, tak, iż na miejsce wypadku dostano się 
dopiero po 6-ej wieczorem. Z 81 robotników, spuszczo
nych do szybu, 7-mlu zaledwie i to cudem prawie ocalało. 
I)o późnej nocy zatajono przed tłumami prawdę i doby
wanie trupów rozpoczęto o 2-ej nad ranem. Ciała zmar
łych, skutkiem nadzwyczajnej siły eksplozji, okropnie po
kaleczone, z poodrywanemi członkami, spłaszczonemi gło
wami itp. Opalenizna wszakże mniejsza, niż za poprze
dnich wypadków. Być może, iż przyczyną katastrofy 
było zapalenie papierosa, znaleziono bowiem tytuń i za
pałki przy jednem z ciał. Przypuszczenie to tern pra
wdopodobniejsze, iż szyb, o którym mowa, budził pełne 
zaufanie, nigdy w nim bowiem nie zauważono dobywania 
się gazów. Być równie może, iż zbyt silna wentylacja 
sprowadziła ogień z dalszych pokładów. Szczęściem, ka
tastrofa wydarzyła się w dzień niedzielny, w którym 
część zaledwie górników czynną była. Dzień później i 

, 300 naliczonoby ofiar. Oto, co powiada jeden z ocalo
nych: „W chwili wybuchu znajdowaliśmy się, ja i towa
rzysze moi, w stajni, mieszczącej 27 koni. Około połu
dnia, zmęczeni pracą i dziwnym, niewytłumaczonym bra
kiem powietrza, położyliśmy się. Nagle usłyszeliśmy po
tężny huk, płomyk niebieskawy błysnął nam przed oczami 
i kłęby gęstego dymu zaległy stajnię. Od tej chwili stra
ciliśmy przytomność, rodzaj obłoku otoczył nas wkoło, i 
dopiero później, przyszedłszy do siebie, poznaliśmy całą 
grozę położenia. Podnieśliśmy się, ile komu na to sił 
starczyło, i jęliśmy wołać o pomoc, gdy oto nadbieżono 
■ ratunkiem.*

X Realizm na scenie. Do notatki, jaką podawaliśmy 
w sprawie realizmu, panującego na scenach amerykań
skich, świeży dorzucamy szczegół. W Chicago wystawio
no świeżo sensacyjną sztukę p. t. „The Millionaire’, 
w której miljoner całe góry złota, rzeczywistego złota li
czy na scenie, Stróże zmiatają z ulicy do rynsztoków 
prawdziwe błoto, wozy zaś miejskie zbierają prawdziwe 
śmiecie i nieczystość.

— Dziś, w pierwszym dniu ciągnienia 5-ej klasy 
157-ej loterji klasycznej Królestwa Polskiego, znacz
niejsze wygrane, padły, jak następuje: nr. 7579 
rs. 4000 u kolektorki Mioduszewskiej w Radomiu; 
nr. 10,510 rs. 2000 u kolekt. Rakowieckiej i Go- 
dzińskiej w Warszawie; nr. 18,113 rs. 200Ó u kole
ktorki Paszkowskiej w Nowo-Ałeksandrji; nr. 3114 
rs. 1000 u kolekt. Sosnowskiej z kolekty Czerwone
go Krzyża w Warszawie; nr. 5132 rs. 1000 u kolekt. 
Majewskiej w Piotrkowie; nr. 7193 rs. 1000 u kol. 
Brujewicz w kolekcie ochrony Mikołajewskiej w War
szawie; nr. 20,294 rs. 1000 u kolekt. Maliszewskiej 
w Warszawie; nr. 16,202 rs. 1000 w kolekcie rady 
gubernjalnęj opiekuńczej w Kaliszu; nr. 20,390 rs. 
1000 u kolektorki Dłużniewskiej w Warszawie; nr. 
23,482 rs. 1000 u kolektorki Turowskiej w Warsza
wie. Po rs. 400 wygrały nra: 4843, 4846, 5787, 
7437, 9093, 19,076, 21,205, 23,160, 23,441.

+ Ś. p. Justyna z Wiśniewskich

Za spokój duszy

obywatelka wsi Wola, po długich i ciężkich cierpieniach, 
upatrzona św. sakramentami, zakończyła życie w d, 8-ym 
b. tn., o godzinie 5-ej po południu, przeżywszy lat 68. 
W głębokim smutku pozostali: córki, zięciowie, syn, syno
wa, wnuki i prawnuki zapraszają krewnych, przyjaciół i 
znajomych na żałobne nabożeństwo w kościele św. Stani
sława na Woli w dniu 11-ym b. m.. o godzinie 10-ej rano, 
a następnie na wyprowadzenie zwłok z domu własnego na 
V oli w tymże dniu o godzinie 2-ej po południu, na cmen
tarz powązkowski. 2—4300—

Stanisława hr. Potockiego, 
w dniu 10-ym.b- m., o godzinie 11-ei przed 
połud., w kościele sw. Krzyża, odbędzie się żało
bne nabożeństwo, o ozem podaje się do powsze
chnej wiadomości. —4284

+ W piątek, dnia 11-go grudnia, o godzinie 10-ej i pół ra
no, w kościele św. Piotra i Pawła, odbędzie się żałobna woty- 
wa za dusze

ś. p. Ambrożych Starża-Majewskicti, 
na które zaprasza się krewnych, przyjaciół i znajomych.—4298 

f Dnia 11-gó grudnia, tj. w piątek, o godzinie lO-ej zrana, 
jako w 6-tą rocznicę śmierci

ś, p. Ludwika Kozłowskiego, 
odbędzie się żałobne nabożeństwo w kościele św. Krzyża. 4302 

ą Za duszę ś. p.
Anny z l*ra£inoWskich Szamota, 

odbędzie się nabożeństwo żałobne, dnia 11-go grudnia, w ko
ściele św. Józefa Oblubieńca (po-karnielickim) na Krak.-Przed., 
o godz. 10-ej i pół rano, na które pozostałe córki i zięciowie 
zapraszają krewnych i życzliwych. —4299

r Jutro, to jest w piątek, dnia 11-go grudnia, w kościele św. 
Kazimierza (pp. sakramentek) na Nowem Mieście, odbędzie się 
o godzinie 10-ej zrana nabożeństwo żałobne za duszę 

ś. p. Władysława Alfonsa
KRONENBERGA,

na które stroskana córka uprzejmie zaprasza. —4310

Poważne i iczne koło krewnych i znajomych 
smutkiem przyjęło wiadomość, otrzymaną z Medjo- 
lanu, o nastąpionym tam w d. 2 im października 
r. b. zgonie ś. p. Kalii'jta Orzeszki, ziemianina, nie
poślednich, a nawet doniosłych zasług. Niech mi 
wolno będzie pamięć zgasłego męża uczcić niniej- 
szęm wspomnieniem.

Ś. p. Kalikst Orzeszko, syn Nikodema i Ferdy- 
nandy z Chrzanowskich, ur. w dziedzicznym ma
jątku Zakosielu, w gub. grodzieńskiej, 1821-go r., u- 
kończył korpus inżenjerów w Petersburgu i opuści
wszy służbę w randze porucznika, po śmierci ojca 
objął rozległe włości, położone w gubernjach: wo
łyńskiej i grodzieńskiej. W 1850-ym r. poślubił 
Emilję Skirmuntównę, a w dwa lata później, ciesząc 
się uznaniem wszystkich współziemian, został wy
brany marszałkiem szlachty gub. grodzieńskiej. 
Ś. p. Orzeszko obejmował godność marszałkowską 
po mężu wielkich zasług, Stefanie Niezabytowskim.

Wstępując w ślady swego poprzednika, ś. p. Orze
szko oddał się całą duszą na usługi publiczne i dzia
łalność jego w ciągu 9-letniego piastowania urzędu, 
na który trzykrotnie jednomyślnością głosów był 
powoływany, pozostawiła trwałe, niezatarte wspo
mnienie.

Szczególniej ważną była inicjatywą w sprawie u- 
wolnienia włościan z poddaństwa. Ś. p. Kalikst 
Orzeszko, pełen humanitarnych uczuć, najpierwszy 
podążył na wezwanie w Bogu spoczywającego Ce
sarza Aleksandra ligo, celem wzięcia udziału 
w przygotowującej się wielkiej reformie. Za zje
dnanie umysłów szlachty kilku gubernij, dla tej wie
kopomnej reformy, otrzymał Monarsze podziękowa
nie i przez Najwyższy Reskrypt z dnia 20-go listo
pada 1857-go r. został mianowany prezesem komisji, 
przygotowującej pierwsze zasady wielkiego dzieła.

Wszelkie te prace publiczne, połączone z mozoł- 
nemi obowiązkami dziedzica licznych włości, podko
pały organizm ś. p. Kaliksta, który już na czwarte 
trienium wyboru nie mógł przyjąć. Tylko klimat 
na południu Europy, miał, według opinji lekarzy, 
przynieść ulgę w cierpieniach i zapewnić utrzyma
nie życia. Przez długi czas udawało się gasnący 
żywot podtrzymywać, aż nareszcie przyszła chwila, 
w której wszelkie wysiłki okazały się daremnemi.

Streszczając wspomnienie o ś. p, Kąlikśeie Orze
szko, winieuem zaznaczyć, że obok światłego i nie
zwykle wyrobionego umysłu, czcigodny nieboszczyk 
posiadał wielką prostotę i łagodność w obcowaniu 
tak z blizkimi, jak i dalekimi, a przy niezłomnej 
stałości zasad i przekonań miał szlachetne serce, od
czuwające każdą niedolę, której w miarę posiada
nych środków, zawsze się starał zaradzić.

Niech te słowa, drogi Cieniu, będą slabem wyra
żeniem hołdu i uznania niespożytych zasług męża, 
pozostawiającego w naszych sercach szczery żal 
i trwałą pamięć owocnych czynów spełnionych.

Obywatel gubernji grodzieńskiej
1742 Albin Dziekoński.

nadesłane.
Buchalterii listownie wyucza z upowa

żnienia władzy specjalista S. Rogalski. Lekcje pró
bne bezpłatnie. Erywąńska 8.

Z ZFetersTouLrgra.
Now. wr. zamieściło artykuł p. t. „Czy nastał już 

czas odpowiedni do wprowadzenia rekwizycji zbo
ża?” W artykule tym czytamy pomiędzy inuemi:

Sr

„W zasadzie —powiada dziennik wzmiankowa
ny— oświadczyliśmy się oddawna za zupełną możli
wością eksproprjacji zboża i wogóle nie myślimy 
zaprzeczać państwu prawa do stosowania w nad
zwyczajnych okolicznościach nadzwyczajnych środ
ków rządowych, tialus reipuhlicae suprema lex esto! 
Lecz z punktu widzenia praktycznego należy prze- 
dewszystkiem postawić pytanie, czy istotnie nastał 
czas do stosowania podobnego środka nadzwyczaj
nego? W każdym razie, zdaje się, należałoby prze- 
deWszystkiem wyczerpać inne środki, mniej może , 
skrajne, choć również skuteczne.”

W liczbie takich właśnie środków gazeta pe - 
tersburska wymienia tworzenie rezerw rządowyc h 
zboża.

„Skuteczność tego środka jest oczywistą. Na mi ę- 
dzynarodowym rynku zbożowym ceny zboża zna ,j- 
dują się prawie teraz na tym samym poziomie, ): tk 
w Rosji. A ponieważ zaopatrywanie krajów zagi Pa
nicznych w ciągu pierwszych miesięcy kampai iji 
zbożowej odbywało się w tempie nader przyśp ie- 
szonem, przeto, zwłaszcza wobec szczególnie obfity ch 
zbiorów w Ameryce, spodziewać się należy, iż ce j ly 
zboża na rynku międzynarodowym raczej spad rią, 
niż będą się podnosiły. Dlatego też, gdyby eony 
zboża" w Rosji szły wciąż w górę, byłoby wielce do- 
godnem przywozić zboże z Ameryki. Lecz w sp ra- 
wie handlu nowe kierunki z większą trudnością to
rują sobie drogę i bardzo być może, iż pomimo o c ;zy- 
wistej korzyści dla siebie handel nie skorzysta z do
wozu amerykańskiego, zwłaszcza wobec oba. wy, 
płynącej z szeregu nadzwyczajnych rozporządzeń 
z powodu nieurodzaju. Tern łatwiej jednak państwo 
mogłoby skorzystać z dogodnej różnicy cen i, sku
pując zboże amerykańskie, australskie lub indyjskie, 
mogłoby gromadzić je w gubernjach dotkniętych 
nieurodzajem. Operacja ta odrazu dałaby mo finośe 
osiągnięcia dwóch celów: i zapasy zboża byłyby 
wszędzie zapewnione, i ceny handlowe tego pro
duktu musiałyby się zatrzymać na poziomie umiar
kowanym.”

Przedewszystkiem jednak Nowoje wremja zaleca 
sporządzenie dokładnego spisu istniejących za pasów 
zboża w różnych miejscowościach państwa.

Dień, mówiąc o projektach rekwizycji zboża, wy
raża życzenie, aby środek ten zastosowano jaknaj- 
szerzej.

„Doświadczenie nauczyło—mówi wzmiankowana 
gazeta—iż spekulacja zdołała wytworzyć sztucznie 
brak wszelkich zapasów nawet w miejscowościach, 
gdzie na nieurodzaj rolniczy skarżyć się nie modi. 
Jako przykład służyć tu mogą Królestwo Polskie i 
gubernje południowo-zachodnie.”

Niediela w tej samej kwestji pisze:
„Dla wielu eksproprjacja zboża wydać się może 

środkiem nazbyt może nadzwyczajnym. Lecz czyż 
obecne położenie nie jest takiem, aby nie mogło 
tłumaczyć najbardziej nawet nadzwyczajnych środ
ków? Prawo zezwala na eksproprjację cudzej wła
sności na rzecz pożyteczności ogólnej, a taką wła
śnie pożytecznością powszechną jest ratowanie kra
ju w ciężkiej chwili głodu. A zresztą czyjeż inte 
resy ucierpią w razie zastosowania eksproprjacji? 
Oczywiście operacja ta odbędzie się podług cen nie
zbyt znów nizkich i nie przyniesie zbytniej straty 
właścicielom, o ile ci nie są spekulantami. O tych 
zaś nie chodzi. Śmiało nawet rzec można, iż na 
eksproprjacji skorzystają zapewne rolnicy, posiada
jący zapasy, oraz uczciwi kupcy; straty jedynie po
niesie ta zuchwała eksploatacja, która corąz bez
czelniej podnosi głowę. Jednocześnie rekwizycja 
dałaby odrazu możność ocenienia, jak zpączne są 
zapasy zboża w państwie i czy nie wypąduie uciec 
się do nabywania ziarna za granicą.”

Russk. wied., pisząc o surogatach zboża, wypowia
da taką opinję:

„Jakiekolwiekby obmyślano surogaty zboża, ja
kiekolwiek stosowanoby proporcje i mieszaniny, 
śmiało powiedzieć można, iż wszelkie surogaty, na
wet najmniej szkodliwe, nic są w stanie zastąpić 
zwykłego chleba żytniego, jakim zwykle karmi się 
lud prosty. Nie chcemy przez to powiedzieć, aby, 
zwłaszcza wobec faktu nieurodzaju, nie starano się 
o badanie i stosowanie w praktyce mniej lub więcej 
pożywnych surogatów zboża, lecz z góry zakreślamy 
tym usiłowaniom granicę. Surogat zawsze pozostanie 
surogatem i nie będzie zbożem. Żołądki może na 
razie dadzą się oszukać, lecz skutki takiego oszuki
wania będą niewątpliwie niepożądane.”

Petersburg 10-go grudnia. (Tel. Ajen.półtt.'}— 
Grazdanin słyszał, że na zorganizowanie robót pu
blicznych asygnowano tymczasowo dziesięć miljo- 
nów rubli.
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TRAKTATY HANDLOWE.
Berlin 10-go grudnia. (Tel. pryw. Kur. JFćtr.)— 

Niemcy mają podpisać wkrótce ze Stanami Zjedno- 
ozonemi Ameryki Północnej specjalną umowę han
dlową, która w zamian za zniżenie ceł zboża amery
kańskiego przyzoaje znaczne korzyści niemieckiej 
produkcji cukrowej.

Wiedeń 10-go grudnia. (Tel. pryw. Kiir. IV.)— 
Rokowania Niemiec i Austrji ze Szwajcarją o traktat 
handlowy ukończone. Podpisanie nastąpi prawdo
podobnie dzisiaj.

Parys 10-go grudnia. (Tel. pryw. Kur. War.)— 
Opinja publiczna jest silnie przygnębiona traktatami 
h andlowemi, wiąźącemi państwa centralno-europej- 
slrie w ligę celną. Wszystkie pisma stwierdzają wy
osobnienie handlowe Francji. Naczelny organ pra
sy tutejszej, Temps, przepowiada, że Francja, ogoło- 
co.ua z pól zbytu dla swoich obutych produktów, dą
ży ku ekonomicznemu SedanowL

INFLUENZA.
\Wiedeń 10 go grudnia. (Tek pr. Kur. War.)— 

W I soszarach w Weis influenza dziesiątkuje konie.

ZDROWIE BISMARKA.
JS1 lerlin 10-go grudnia. (Tel. pryw. K. W.)— 

Profi ssor Schweninger zalecił kategorycznie ks. Bis- 
marls .owi, aby nie udawał się do Berlina na obrady 
parła mentu.

KWESTJAKÓŚCIELNA.
Ptl/rys 10-go grudnia. (Tel. pr. Kur. War.)— 

Na w czorajszem posiedzeniu senatu podczas roz
praw mad interpelacją Dide’a minister wyznań, Fai
lures, złożył zapowiedziane oświadczenia. Prezes 
gabine tu, Freycinet, mówił ostro. Jeżeli duchowień
stwu ui stawy nie smakąją—mówił—niech biskupstw 
nie pruyjmuje, niech nie zmusza nas do przepro
wadzenia rozdziału między kościołem i państwem. 
Porządek dzienny, wzywający rząd do przestrzega
nia ustaw, przyjęto 211 głosami przeciw 57.

Parys 10-go grudnia. (Tel. pryw. Kur. War.)— 
Ajencja Dalziela zapewnia, że Papież, za pośredni- 
ctwen nuncjusza Ferraty, zalecił duchowieństwu 
francuzkiemu spokojne i lojalne zachowanie się wo
bec rządu.

marynarkafrancuzka.
Pary s 10-go grudnia, (Tek pryw. Kur. War.)— 

W izbie deputowanych oświadczył minister marynar
ki, Barbey, że Francja będzie posiadała w roku 
1892-im podmorski okręt torpedowy, który przewyż
szy wszystkie dotychczasowe konstrukcje tego ro
dzaju. Marynarka jej posiada już teraz działa szyh- 
kostrzelające, które wszystkie inne systemy prze
wyższają.

DOM PEDRO.
Parys 10-go grudnia. (Tel. pryw. Kur. War.)— 

W Rio de Janeiro zamierząją wznieść pomnik dla 
Dom Pedra.

PO WSZECHNEGŁOSO  WANIĘ. '
Bruksella 10-go grudnia. /Tel. pr. K. TP.)— 

Słynny publicysta, Emil de Lavoleye, rozpoczął se- 
rję artykułów o rewizji konstytucji belgijskiej. Do
wodzi on, że Belgja nie dojrzała jeszcze do powsze
chnego głosowania.

DYMISJA WELTIEGO.
Bern (w Szwajcarji) 10-go grudnia. (Tel. pryw. 

Kur. War.)—Podanie się Weltiego do dymisji wy
wołało silne wrażenie z chwilą, gdy się dowiedziano, 
iż składa on także prezydjum związku. Przyczyną 
kroku Weltiego jest odrzucenie przez plebiscyt lu
dowy projektu nabycia na rzecz państwa kolei cen
tralnej. Welti oświadczył, że nie może sobie dać 
rady z towarzystwami kolejowemi i poprawo sto
sunków widzi tylko w nabyciu kolei przez państwo.

N0WA~UM0WA.
Bsym 10-go grudnia. (Tel. pryw. Kur. W.) — 

7. Massawy telegrafują, że nowa umowa pomiędzy 
Włochami i Abisynją, wytykająca obustronną grani
cę, tudzież przywracająca przyjacielskie stosunki 
pomiędzy obydwoma państwami została podpisaną 

onegdaj na prawym brzegu Marebu przez jenerała 
Gandolfiego imieniem króla Humberta i przez Ras 
Mangaszę imieniem króla Meneiika.

GABINET RUMUŃSKI.
Bukaresst 10 go grudnia. (Tel. pr. K. W.)— 

Utworzył się gabinet zachowawczy pod przewodni
ctwem Łazarza Katardżiu.

PRZESILENIE V BELGRADZIE.
Belgrad 10 go grudnia. (Tel. pryw. K. W.) — 

Cały gabinet podał się do dymisji. Rejencja zażą
dała odroczenia decyzji do zebrania się skupczyny.

ORĘDZIE PREZYDENTA.
Waszyngton 10 go grudnia. (Tel. pr. Kur. 

W.) — Orędzie prezydenta Harrisona oświadcza się 
za traktatem wzajemności handlowej i bimetali- 
zmem.

ZAMACH NA BANKIERA.
Nowy Jork 10-go grudnia. (Tel. pr. K. W.)— 

Z powodu napadu rozbójniczego na biuro bankowe 
Rusella Sage’a i wysadzenia go dynamitem w po
wietrze, aresztowany został Southworth. Związek 
jego z zamachem stwierdzony.

WOJNA DOMOWA.
Londyn 10-go grudnia. (Tek pr. Kur. W.)— 

Biuro Reutera donosi z Rio de Janeiro: Położenie 
krytyczne. Współzawodniczące obozy zbroją się. 
Gubernator Portella trzyma się dzielnie w Nictheroy. 
Rokoszanie organizują prowizoryczny rząd i obwo
łali Parabybę stolicą państwa. Maszerują oni na 
zdobycie Nictheroy. Rząd centralny zachowuje się 
apatycznie.

FERMENT W CHILL
Nowy Jork 10 go grudnia (Tel. pr. Kur. 

W.)—Do New York Heralda telegrafują z Santjago, 
jakoby odkryto tam spisek przeciw nowemu rządowi 
chilijskiemu. Wojsko w koszarach skonsygnowane. 
Artylerzystów marynarki wojennej w portach Val
paraiso zastąpiono majtkami. Z koszar artyleryj
skich w Santjago skradziono w niezbadany dotąd 
sposób duży zasób rewolwerów.

ROKOSZ WCHINACH.
Parys 10-go grudnia. (Tel. pr. Kur. War.) — 

Z Pekinu telegrafują: Wojska cesarskie, po stocze
niu zwyeięzkiej bitwy w Tien-Czang, udały się 
w kierunku Czao-Yang. Nowa klęska powstańców 
jest lada chwila spodziewaną. Będą oni zewsząd 
osaczeni.

Londyn 10-go grudnia. (Hel. pr. Kur. War.)— 
Podobno cesarz chiński wydał dekret sprzyjający 
cbrześcjanom.

Brema 10-go grudnia. (Tel. pr. Kur. W.) —” 
Wczoraj spłonęła tu halla muzyczna (Tonnhalle).

Bern (w Szwajcarjij 10-go grudnia. (Tel. pryw. 
K. IV.) — Żądany na razie przez departament woj
skowy kredyt na cele pogotowia wynosi 7 miljonów 
marek. Kiedyt na ufortyfikowanie kantonu walij
skiego żądany będzie później, gdyż studja przygoto
wawcze dotąd nie ukończone.

Kopenhaga 10-go grudnia. (Tel. pr. K. IP.)— 
Na zgromadzeniu prawicy prezes gabinetu Estrup 
oświadczył, że w razie, gdyby panujący dziś pokój 
świata uległ naruszeniu, Danja potrafi zachować swą 
neutralność.

Konstantynopol 10-go grudnia. (Tel. pr. 
Kur. IV.) — Dyrektor oddziału listów pieniężnych 
na poczcie tutejszej, Wehbi efendi, postawiony będzie 
przed sądem z powodu odkrytych sprzeniewierzeń.

Celynja10-go grudnia, (lei. pv, jjrj— 
W. Porta zamierza usunąć wszystkich kąjmakamów 
wzdłuż granicy czarnogórskiej i zastąpić ich komen
dantami wojskowym’., łączącymi w swoich rękach 
władzę wojenna i cywilną.

Belgrad 10-go grudn’ 'Hel. pryw. K. W.) — 
Rejencja ułaskawiła hajduczkę Milę, karę śmierci 
zamieniając na 20 lat ciężkich robót

Sofja 10-go grudnia. (Tel. pr. Kur. W,)— 
Korespondenta Chadouvne (?) odstawiono do gra
nicy.

Berlin 10 go grudnia. (Tel. pr. Kur. War.) —
Ruble w gotówce
Buble na dostawę

Jas

GIEŁDA.
WarswiM 1. 10.go grudnia.

Dzisiejsze poranne szacowania berlińskie obiecywały 
nam 196.50 i 196, co odpowiada kursom 50.90 i 51.02J 
bez kosztów, a nadto otrzymane depesze stwierdzały słab
szą teneencję giełdy tamtejszej. Nasze zebranie rozpo
częło obroty tanim kursem 50.70 (równia 197.20 m. bel 
kosztów) za Berlin wpłatowy, który, pod naciskiem zaofia
rowania ze sstrony spekulacji, obniżono do 50.57J (t. j. 
197.70 m. za 100 rs.). Różnice tworzyły dziś 12j kop. 
na korzyść rubli, a przy uwzględnieniu wczorajszego koń
cowego kursu 17| kop. na korzyść Berlina. W dostawach 
robiono dziś dość dużo. Sprzedano dostawy z odbiorem 
stałym w końcu stycznia r. p. po 51.05, 51, 50.95 i 50.90, 
w końcu b. m. po 50.80, 50.75, 50.72J i 50.70 i W po
łowie b. m. po 50.65.

Waluty obce w średnim ruchu. Krótkim Berlinem obra
cano po 50.70, 50.65, 50.62^, 50.60 i 50.57|, przewa
żnie jednak po kursach 50.65, 50.62j i 50.60. Trzymie
sięczny Gdańsk oddawano po 50.42J, a inne niemieckie 
krótkoterminowe miasta bankowe po 50.55. Londyn kró
tki brano po 10.23, według ce luły. Za Paryż krótki osią
gano po 41, 40.90 i 40.85, jak twierdzi ceduła. Wiedeń 
krótki sprzedawano po 87.50, 87.40 i 87.30, stosownie do 
notowania ceduły.

W papierach obroty średnie, lecz dość żywe, przy 
tendencji bez zmiany. Żądano za listy likwidacyjne 98.60 
i (J98.30, względnie do wielkości odcinków. Wschodnie 
pożyczki w zaoliawaniu nominalne u po 102.25 Ii-ej i 
Ill-ej em. Zabrano kilka pożyczek premj. z roku 1864 
po 239.50. Pożyczkę wewnętrzną 4°/0 1887-go 1-ej em. 
ceniono po 95.75, a otrzymano za kilka tysięcy po 95.40 
i 95.45.

Listy zastawne ziemskie starano się umieścić po 101.10 
I-ej ser. i po 100.90 II, III, IV i V-ej serji, a umiesz
czono kilkanaście tys. I serji j o 100.75 i 100.80, oraz 
kilkadziesiąt tysięcy ostatniej serji po 100.25, 100.30, 
100.35 i 100.40. Listy z'.stawne miasta Warszawy ofia
rowano po 102.25 I-ej ser., po 101.75 Il-oj ser i, po 
101.50 111-ej s., po 100.30 lV-ej i.loQ.l5, V-uj serji, 
wzięto zaś kilka tysięcy V ej serji po 9,9.90 i po leo, 
Listów zast. m. Łodzi nabyto kilkanaście tysięcy Dl ?. IV 
po 98.10, przy żądaniu po 99 Lej serji i po 98.30 II 
III i IV s.

Zapłacono za kilka tysięcy rubli kuponów celnych rs.
I. 66s/«, rs. 1.65’/,, 1.65% i 1.654, oraz 50.64 zą kil
ka tysięcy marek w gotówce, przy żądaniu po rs. 1.66 za 
kupony celne, 51 kod. za marki, 88’/, kop. za guldeny 
i po 41V, kop. za franki.

Godzina 12. Usposobienie giełdy dla walut obcych 
cokolwiek słabsze.

Nieurzędowożądano za Berlin krótki 50.80, za Londyn 
krótki 10.23, za Paryż krótki 41__ i za Wiedeń kfólki
87.70. - W. O.

Okowita. Wiadro 100% rs. 1X.757 netto. Wiadro 78% 
rs. 10.35 — 2°/0. Dowozy nadchodzą niewielkie. Uspo
sobienie mocne. Ceny warsz. Tow. ocz. i svrz spir.
II. 73.

— Cukier. Wczoraj sprzedano na naszym rynku cu
krowym za granicę 15 wagonów mączki cukrowej kry
stalicznej z fabryki „Częstocice’ po 15.50 m. franco 
Neufahrwasser, oraz 25 wagonów marek Maizn ero oskich 
po 15.60 m. franco Neufahrwasser.

Sprawozdania z targów.
Targ zbożowy na placu Witkowskiego w dnin 10-ym 

grudnia. Tendencja targu zbożowego w dniu dzisiejszym nie 
zmieniła się. Dowóz pszenicy wynosił 600 korcy. Gatunki wy. 
borowe poszukiwane i po 8.(15 do 8.70 płacone, białą sprzeda
wano po 8.40 do 8.50, pstrą po 7.75 do 8.05. Żyta wystawiono 
na sprzedaż 300 korcy. Usposobienie niewyraźne, za wyboro
we płacono 7.75 do 7.80, za średnie 7 rs. do 7.35, ordynaryjnem 
wcale się nie zajmowano. Owsa dowieziono 100 korcy i przy 
usposobieniu nieżmienionem płacono 3.10 do 3.50 stosownie do 
gatunku.

Cukier.—Na warszawskim rynku cukrowym w ubiegłym 
tygodniu, usposobienie nie uległo zmianie. Rafinada bardzo 
spokojnie; większych transakcji z dłużs zym terminem nie do
konano. Mączka w slabom obrocie; poszukiwano tylko to- 
waru grubo krystalicznego, zdatnego na wywóz zagranicę, 
podczas gdy mączka cienko mielona miała niewielu odbiorców. 
Na potrzeby miejscowe brano tylko małe partyjki cukru. W o- 
statnich dniach tygodnia sprzedano na wywóz z fabryk maisne- 
rowskicii 10 wagonów mączki po rs. 2.55 i 16 wagonów po rs. 
2.56'/z z odbiorem natychmiastowym za gotówkę. Notujemy: 
Hermanów p<» rs. 3.i)5, Czersk, Leonów, Józefów po rs. 3. 
Mączka w pełnych ładunkach wagonowych rs. 2.527, do rs. 
2.55, stosownie do gatunku towaru, za pojedyncze worki osią
gano rs. 2.57■/,• za kamień 24-funtowy. Świadectwa wywozo
we ofiarowano po 87'/2 kop. i 85 kop. za pud, lecz nie dokona
no żadnych obrotów.
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KOMITET
Warszawskiejo Towarzystwa Wioślarskiego 

ma honor zawiadomić pp. członków, że roczne ogól- 
pe zebranie odbędzie się w lokalu Towarzystwa 
w dniu 19 grudnia r. b. o godz. 84 wieczorem.Wstęp 
na zebranie mają członkowie, którzy zapłacili skład
kę za kwartał trzeci roku sprawozdawczego.

Przedmioty rozpraw: sprawozdanie komitetu i ko
misji rewizyjnej z wnioskiem tej ostatniej o przy
wrócenie dawnej stopy składek; zatwierdzenie bud
żetu; wybory na urzędy; wnioski członków i komi
tetu.

Ostateczny termin składania wniosków — 14 gru
dnia, wniosków zaś w przedmiocie sprawozdania ko
mitetu—17 grudnia.

W razie niedojścia do skutku zebrania w d. 19 
grudnia, odbędzie się ono w d. 2 stycznia 1892 roku 
o godz. 9-ej wieczorem. 1736rWACHLARZE

eraz Boa, Szale koronkowe, Obłożenia 
B piór, Pióra i Wstążki paryskie poleca 
•Z. Uukrec  ̂Marszałkowska ki2. 4304

yy ---- ------ U-------

Amerykański plaster na odciski 
(niezawodny środek pozbycia się takowych), po 
kop. 35 za pudełko, polecają '1 rzciński, 
Urbanowicz i lióżycki, skład materjałów 
aptecznych, fabryka środków opatrunkowych i labo^ 
ratorjum chemiczno-farmaceutyczne w Warszawie, 
Krakowskie-Przed mieście nr. 17, wprost kościoła po- 
karmelickiego 531r

— Dentysta Zofja Gutzman wstawia zęby 
sztuczne, leczy i plombuje. Przyjmuje codziennie od 
] 0—5-ej po poł. Szpitalna 3. 4262

— Praktyczny Kalendarz Biurko
wy na SSOii r. nakładem składu papieru <St. 
'Winiarskiego, (Nowy-Świat 53) opuścił prasę 
i jest do nabycia we wszystkich księgarniach. Cena 
egz. rs. 1.50 bez przesyłki. 1746r

W wielkim wyborze tak męzkie jak i damskie wszys
tkich systemów ze stałowemi ostrzami od rs. 1 za 
parę, poleca Fabryczny skład Broni i artykułów 
iwszelkiwgo sportu Bo berta Ziegler ul. Trę
backa nr 4, dom Szeiblera. Cenniki illustrowane na 
każde żądanie. 168gr

Gjrk Ernesto CinisellL
Dziś nadzwyczajny występ panów Satour 
Aleyon wysoce renomowanych artystów „Cham- 

P>°n of the World” w swoich nieporównanych de- 
lustracjach gimnastycznych naśladujących „Ja- 
Bzczurów”. Oprócz tego występ całego towarzystwa, 
^szystkich nowozaangażowanych artystów, całego 
baletu, wszystkich klownów oraz wyprowadzenie 
koni tresowanych. Początek o godz. 8-ej wieczo- 
r6'n. 1745r

■ i

SPECJALNOŚCI

Nagrody Rs. 25.
Dnia 9 go grudnia, około godziny 7-ej wieczorem, 

tgubiono w przejeździć ulicami Graniczną, Żabią, 
placem Bankowym i Senatorską rotundę na po
pielicach. Znalazca zechce zwrócić na Erywań- 
ską nr 5 do doktora. 4309

MAGAZYN FRANCUSKI Ul. Hr. BERGA 8. 
poleca w największym wyborze od najtańszych 

WSZELKIE ZABAWKI 
Gry cierpliwości Casse Tete, Gry towarzyskie i 
gimnastyczne, Przybory do kotyljona. Bonbonierki 
a surprises, Ozdoby na Choinki itd.4305 |

Asekuruje Pożyczki Premjowe od amortyzacji po
65 kop. za sztukę. 1652r

ZAWIADOMIENIE.
iSkład Herbaty M. Szumilina (ist. od 1840 r.) Nowy-Świat 65, róg Świętokrzyskiej, ma zaszczyt 

rawiadomić, iż dla d ogodności Szanownej K lijentelli swojej z okolic Twardej, Marjań- 
skiej, Pańskiej i placu Grzybowskiego, otworzył filję przy ulicy Twardej nr 14, prawie 
wprost Marjańskiej, k tórą zaopatrzył oprócz wyborowych gatunków świeżej aromatycznej her
baty również w dob orowe towary kolonjalne i delikatesy. ' 4119

7

— Czapeczki futrzane damskie w różnych 
fasonach po rs. 3.50 do nabycia tylko w fabryce 8. 
H. Dąbrowskiego Żabia 2. 4045

— Kaplica anglikańska. Ulica Szpitalna 
nr 1 drugie piętro. Kazanie dla izraelitów w języku 
niemieckim odbędzie się w sobotę dnia 12 grudnia 
punktualnie o godz. 3-ej po południu. 4295

4296 Dr Grodzki leczy choroby sekretne oraz 
niemoc wskutek takowych. Krak.-Przedm. 63.

— Upraszam pewnego pana który dogląda lokal 
wynajęty przez pana Cywińskiego, ażeby się pofa
tygował we własnym interesie. Jeślibym nie otrzy
mał rezolucji w przeciągu dni pięciu, nadmieniam, 
że od Nowego Roku ten lokal będzie wynajęty.

Ery wańska nr 1O.
Dnia 10 grudnią 1891 r 4308

DYREKCJA
DROGI ŻELAZNEJ 

Wacszawskc-Wiedeńskiej
; powiadamia, że na mocy § 84 ustawy ogólnej dróg 
, żelaznych, w dniu 29 listopada (11 grudnia) r. b., o 

godzinie 10-ej rano, na stacji towarowej w Warsza
wie będą sprzedawane przez publiczną licytację na
stępujące nieodebrane przez adresatów towary:

> niedokwas chloru, wagi pudów 3 funt. 15, przyby
ły w dniu 3 (15) listopada r. b. za frachtem „Łódź- 

; Warszawa” nr 8527; kartofle wagi pud. 9 funt. 20, 
■ przybyłe w dniu 8 (20) listopada r. b. za frachtem 
i „Skierniewice-Warszawa” nr 4017; ser wagi pud. 3 
i funt 25, przybyły w dn u 4 (16) listopada r. b. za 

frachtem „Kłomnice-Warszawa” nr 3582. 1747r

Towarzystwa Resursy Kupieckiej
ma honor zawiadomić członków tejże resursy, iż wy
bory na członków komitetu, delegacji wyborczej i 

| delegacji rachunkowej na rok następny 1892, odby- 
j wać się’będą w gmachu resursy Kupieckiej weczwar- 
I tek, piątek i sobotę, to jest w dniach 10, 11 i 12 
1 grudnia r. b. w pierwszych dwóch dniach od godzi

ny 6—9-ej wieczorem, a 12-go w sobotę, od godziny 
4—6-ej po południu.

W sobotę o godz. 6-ej głosowanie zamknięte zo
stanie.

Komitet uprzedza, że stosownie do uchwały zgro
madzenia akcjonarjuszów, będą dopuszczeni do kre
skowania tylko ci członkowie, którzy nie zalegają 
w opłacie składek do końca r. b. 4215'

KORESPONDENCJA PRYWATNA

— Sokoliku ptaszku ukochany! Ponieważ błaga
jącemu Motylkowi nie chciałeś czy też nie mogłeś 

, udzielić stanowczego przyrzeczenia—a zatem zawia- 
, damiam, że kochać cię i ubóstwiać nie przestanę, 
1 póki życia mojego. 4303 '

Żąi Płac.

.01.10

102.25

95.75

Km sieMj warszawskiej.
Dnia lu grudnia 1891 r.

Berlin 100 mar. z krót. term.
Londyn 1 funt. ster. , „
Paryż 100 franków , w
A iedeń lOOguld. , «

Papiery publiczne:
6% Listy zast. z r. 1869 duże 

mało I
Listy ist. m. Warsz. serji 1402.25

II 101.75 
’ * 111101.40

IV 100.30
V 100.15 

' 99,— 
98.60
98.30

Listy zast. m. Łodzi serji I-ej 
4°,o Listy likwidacyjne duże 

« „ mało
Bilety Banku Ces. ser. I, II i IIP 
Kos. Poż. Premjowa z r. 1864 I

, , ,1866 |
J pożyczka wschodnia rs. 100 102.25
II » 100
III , « ,100
4’/,. nowa pożyczka ....
Listy wileńskie długotormin.

Akcje i obligacje: 
Obligacje miasta Warszawy . 
Akcje dr. żel. warsz.-w. rs. 100 
Akcje dr. żel. warsz.-b. rs. 100 
Akcje dr. żel. warsz.-terespol. 
Ak<ye dr. żel. fabr.-lódzkioj 
Akcje Banku liandl. warsz. . 
ikąje Banku dyskont, wursz.

Wartość kuponu.-
(po potrąceniu podatku skarbowego)

Od Listów zas. ziemskich 5’/., kop. 22b‘
Od Listów zast. m. Warszawy kop. 91* 

i Od Listów zast. m. Łodzi kop. 515 
| Od Listów likwidacyjnych kop, 9*

Od Obligów m. Warszawy 75’

Tars'!
NA PLACU WITKOWSKIE SO 

Dnia 10 grudnia 1891 r.

Pszenica 242 sm. i ord. .

Pud Korzec
od 1 do od | do
K o p i e j e k
— _ _ i —

r pstra i dobra — i 775' 805
„ „ biała . . . — — 84C 850
„ „ wyborowa .

Żyto wyborowe 232 funt .
— 86fi 870
— 775 780

, średnio...................... _ __ 700 735
, wadliwe . . __

Jęczmień 2 i 4 rzęd. 202 f.
Owies.........................142 f. 310 350
Gryka........................ 202 f. __
Rzepik letni.................. —

„ zimowy 212 funt.
Bzepak rapos. zim. 212 f. A
Groch polny 262 funt. . . — —
K asza gryczana , . . —. _ —
Kasza jaglana.................. — — —
>Siana pud...........................

— —
— 1 — — —
— — — —
— 1 — — —

Jan KaiiaDwsii,
65. Krakowskie Przedm. 65

w Warszawie.
Poleca wielki wybór Szczotek do gło

wy, zębów i paznokci, z fabryki G. B. 
Keut et Sons w Londynie; szczotki „Ve
ry brush” Hindes’a z Birmingham, Pę
dzle do golenia, Paski do brzytew, Brzy
twy angielskie i amerykańskie, Flako
ny niklowe i szkłanne, Rozpylacze naj
nowszych systemów, Flakony podróżne 
i t. p. artykuły toaletowe.—Wybór wiel
ki.—Towar najlepszy. 1668

Do nabycia we wszystkich 
księgarniach 

„Prusy i nolacy,“ 
kwestja na czasie.

Cena kop. 20, z przesyłką kop. 25.
Skład główny w księgarni Br. Rymowicz 

w Petersburgu. Kazańskaja 26. 20181;

fj

Dostać można wc wszystkich 
księgarniach.księgarniach.

znaczniejszych

75urprzez

. Powieść odznaczona zaszczytnie na konkur
sie „Kuijera Warszawskiego", z 52 illustra- 
cjami w tekście Czesława Jankowskiego.— 
Cena rs. 2, z przesyłka pocztową 2.20.

Skład główny w księgarni nakłado
wej b. Lewentala, Ncvzy-Swiat .'i

„Kalendarz Specjalny 
dla

RZEMIEŚLNIKÓW,’’
j na rok I392-,

wyszedł z druku i jest do nabycia we wszv- 
| stkich księgarniach.—Cena kop. 25. 1740 

rutynowany 
WOJAŻER, 

polak, powołując się na 1-ą referencjo, 
poszukuje od Stycznia posady podróżti 
J»cego lub zarządzającego.—Łaskawe 
oferty sub L. J. przyjmuje Kantor Kur 
jera Warszawskiego. 1725.

D6B
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Winotłocznia R. Morozowicza
Miodowa 6.—Filja: Plac Ś-ffo Aleksandra 18.

Przez pięć lat istnienia rozwinąwszy należycie produkcję na od
powiednią. skalę, stosując pod względem technicznym najnowsze ule
pszenia i posiadając w zapasie przeszło 200,000 butelek wina, jestem 
obecnie w możności dostarczenia odbiorcom moim produktu należycie 
wystałego długotrwałego, wyśmienitego smaku. — Prócz tych zalet, 
wina moje wyróżniają się bezwzględną czystością jako przyrządzane 
bez dodatku spirytusu, farb, gliceryny, sztucznych zapachów i t. p. 
powszechnie używanych przymieszek.— Pragnący zwiedzić moje pi
wnice wraz z olbrzymiemi zapasami, mają wolny wstęp każdodziennie.

W sklepach moich wydaje się wino na lampki, grzane z korze
niami, polewkę i t. p. 1901r

R. MOROZOWICZ.
Miodowa 6. — Plac Ś-go Aleksandra 18.

DOSKONAŁA SPOSOBNOSC

H
prakty
ków

ZYCH, 
ie 

letki

ttirota

1979R

>\ ‘

WYPRZEDAŻ 
zupełna porcelany, szkła, tac, noży, zabawek, 
zpowodu zwinięcia interesu. Ceny niżej kosztu. '' 

Sś 41. Nowy-Świat -Si 41 
Wereitin. ia77

Wiele bardzo praktycznych artykułów

po cenach nizkich, poleca

Skład Szkła, Porcelany, Fajansu i Majoliki 

JÓZEFA PETRYCH, 
róg Rymarskiej i Senatorskiej Nr 2, 

dom JW. Hr. Przezdzieckiego. 2017R

Główny Skład Grzebieni 
do czesania włosów, 

z fatryii Roberta Aina w Paryże, 

Jan Kaliaowsti, 
65, Krakowskie-Przedmieście 65 

w Warszawie.
Poleca wielki wybór grzebieni i gizebyków 

kieszonkowych: szyldkrotowych, z kości sło
niowej, bawolich, z rogu irlandzkiego, buksz
panowych, gumowych, niklowych, ołowianych 
i z celluloydu. 1667

Od każdego czasu do wynajęcia w 
dobrym punkcie miasta. 

SklBD obszerny 
z trzema otworami, wraz z mieszkaniem i pi
wnicami z wejściem ze sklepu. - Oświetle
nie gazowe z lampami.—W lokalu tym od 
lat 10 mieścił się sklep koloidalny oraz 
SKŁAD W I N.—Wiadomość u właści
ciela domu, Twarda Aś 30. 2019R

V inJernji Lubelskiej, 
w zakładzie leczniczym 
„NAŁĘCZÓW." 
Od 1 Stycznia r. 1892 są do wydzier

żawienia: 1) Sklep spożywczy; 2) Restau
racja w zakładzie hydropatycznym, czyn- S 
na rok cały; 3) Restauracja w kursalu I 
czynna w letnim sezonie. 9

Dęięrżawa razem lub osobno. Tntere- B 
sanci mogą zgłaszać się w Nałęczowie do g 
administracji zakładów lub w Warsza- g 
wie do IJ-ra Lasockiego, Plac Ś-go Ale- 
ksandra Jw 10. 1655

■ HENNi.

Wyjątki z operetki

2.
SARPINKA

BENDER&STEPANOW

Są do nabycia we wszystkich księgarniach. 
Nakład Gebethnera i Wolffa w Warszawie

Glicerynowy 
io czyszczenia 

ZĘBÓW.

zamiana na dom, folwark 14 włók, w powie 
cie Włocławskim, gub. Warszawskiej.—Wis 
domość Leszno 53, mieszkania 16, od godziny 
3-ej de 5 ej. 1741

Skład <Jlótrny u Bazylego Auricłia
St.-Petersburg, Kołokolnaja, 18—19. 176or

llftWJl MM!!
do sprzml.inia z powodu zmiany interesów,

SWIĘTOKKZYZKA M 14
Tamże wielki wybór 171

„Zwycięzcy Oceanu”
W, Umińskiego.

Nabywać można w Administracji „Wędro
wca” i we wszystkich księgarniach.—Cena 
rs. 1 kop 20. ____ _ t7O3

KSIĘGARNIA,
Skład Nut i Fortepianów 

Gebethnera i Wolffa, 
poleca świeżo wydane dziełko dla młodzieży 

Doktór 
MUCHOŁAPSKI.

Fantastyczne przygody w świecie owadów 
przez

Erazm* Majewskiego
Wydanie 2-gie ozdobione licznemi rysunkami

Juljana Maszyńskiego.

■*Kai4i.ra ię..sna ua uaraa.. „.u. 
itani i dzieci.

Nowości fasonowe i gładkie na lato ro
ku 1892.

Sprzedaż detaliczna i hurtowa.
Album z próbkami wysyła się na żądanie, 

począwszy od mieś. Grudni i roku bież, 
za opłatą kop. 40, które nadesłano być 
mogą w markach pocztowych, w liście 
rekomendowanym do Saratowa. 
Kantor Główny i Handel Centralny ,

SARATÓW Ł4J^w*.
'— Od <1 ziały: ■

__n _____ Pietrowska,pomiędzy z rjł- 
M! X lilii kami Knznieckim i Soł- 
luUlJii fl fi. tykówskim, wprost Maga-

- ,' zynu Waudrag.
F A 7 A M Od Ntycznia r. 189?, przy pla- 
Rnlinrl. CU Mikołajewskim, w domu 

Juszkowa.
w Tyfiisie od Listopada. r. b. 1891
Fabrykanci i właściciele Domu

Hnn'iloweffo pioi>-

ł

MAGAZYN MEBLI 
nowych i używanych 

ZAŁUSKIEGO i S-ki 
w Warszawie, Marszałkowska M137

3. Posiada wielki wybór mebli wykwin- 
tnych i skromnych.
1’rzyjmuje zamówienia 1 urządza apar
tamenty podług rysunków.

8. Dział tapicersko-dekoraoyjuy, odpo
wiada wszelkim wymaganiom.

*■ Kupuje, sprzedają i wynajmuje mała 
Używane. 2T

Ceny b. umiar ko wane, ale stął*.

Nowe Nuty.
Nakładem Księgarni i Składu Nut

G. SENNEWALDA,
Miodowa Nr. 6.

Do nabycia we wszystkich składach ant 
w Warszawie i na prowinąji: 

Czlbulka. Polka na fortepian z operetki 
„Gondoljerzy ” Sullivana (z motywów 
bisowanych na każdem przedstawieuiujt 
Cena 30 kop.

pod prasą z tejże operetki: 
.Romans" śpiewany przez p. Misiewicza i 

w.ilc „Forstera" (ułożony) śpiewany 
przez p. Jarszowskiego.
foprzedhio wydano na fortepian:

Krogulski. Ulubione dwie molodje z opery 
„Cavallerja rusticana" Ma<cagni‘ego. 
(Intermezzo i Sicilians) w łatwym sty
lu, 30 kop.

Krogulski. Fantazyjka na motywy „Do mło
dości" i „ Joszoze raz" z „Ptasznika z Ty
rolu”, 40 kop.

Czibulka. „Niezapominajki”, walc, 50 kop. 
Ivanovici. „Incognito", walc, 50 kop. 
Milldcker. „Siedmiu szwabów", walc, 40 kop. 
Duval. „Ona”, półka, 20 kop.
Namysłowskiego „Hu a Ha!" mazur, 30 

kop., „Frajda na Saskiej Kępie", marsz 
humorystyczny, z tekstem 25 kop., bez 
tekstu 20 kop. (Numer ten powtarzają 
kilkakrotnie na żądanie na każdym 
koncercie Namysłowskiego),

Pod prasą:
Ivanovici. „Miłostki Rumuńskie", walce. 
Sonnenfeld A. „Siciliana" i „Intermezzo* 

z „Cayalieria rusticana” Maso igni’ogo, 
w łatwym układzie, na skrzypce z forte
pianem.

Skład nut G. Sennewalda załatwia 
wszelkie zamówienia w fach ten wcho
dzące w jaknajkrótszym czasie, po ce
nach najprzystępniejszych 2021

Cena 1 rs. 50 kop., w opr. karton. 1 rs. 75 I *U ■ li
kop., w opr. płócien. 2 rs. 2024r ! 1

Do’nabycia we wszystkich księgarniach. ; I ra M W I B B® W Bil— uunuy i] srzy
S u 11 i vanfle

„HOLANDJA
przez 

Stanisława Bełzę, 
z fotografją kolorowaną według rysunku Ko- 
strzewskiego.—Cena bez oprawy rs. 1 k. 80, 

w oprawie ozdobnej rs. 2.
Tegoż autora 

„Odgłosy Szkocji" 
z 9-ma drzeworytami.

Cena boa oprawy rs. 1 kop. 50, w oprawie 
ozdobnej rs. 1 kop. 70.

„Za Apeninami".
Wydanie 2-gie ozdobne.—Cena rs. t.

„Wizyta u Strossmayera."
Cena k. 60.’ 1747

Skład główny u Gebethnera i Wolffa-

Sprzedaje się
¥ PerfnEwjach

i Skłaflacli matsrja- 
ttw AptecznyclL 

Cena kop. 40.

Na podarek / J
poleca się, wydane nakładem „Wędrowca," > - --

j przygód, pi t żeglarskich y/yaic 50 k —Gavotte 30 k.‘

DENTINE W. HENNA

^
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Dobra tajał
Wjprzeflai UM Mioisiicli 

o 20°/0 niżej cen zwyczajnych, 

w Bazarze szkolnym 
Wł. Holewińskiego, 
Krakowskie-Przedinieście Jfi 18, wprost 

S-go Krzyża.
Tamże Kolędy w ozdobnych pudelkch 

tekturowych od rs. 1, w szkatułkach drewnia
nych od rs. 1.50. 2,;02r

Do sprzedania

Karety, Faetony, 
Sanki, Szarabany, Bryczki aowo i używane na pare ląb 
—Ul, Śliska .Vi 21 nowy infill

NA GWIAZDKĘ.
Wielki wybór wyrobów skómno-galanta 

ryjnych, jak: Portmonetki, Portfele, Portcy- 
gary, Teki, Paski, Tornistry, Torebki, Neces 
sery i t. p. oraz przyjmuje wszelkie zamó 
wiania i reparaąje takowych, K. Czerewski 
Elektoralna 13. 1724

Lombard Kaucjonowany
R. Dobrzańskiego.

przy ulicy Nowy-Świat M 16, róg Alei
Jerozolimskiej,

udziela duże zaliczki po zniżonej stopie pro
centu, na złoto, srebro, brylanty i inne ko
sztowności oraz rowery, bicykle, tudzież fu 
tra i garderobę mało noszoną, nie mniej miedź, 
jakoteż towary bławatne i wełniane. każdo 
a ziennie, oprócz świąt, od godziny ló-ej zra 
na do 4-qj pa południu. iMSrjednego konia.

tail H faaiłsWwIsi 
O d d

podaje do publicznej wiadomości, że w d. 2 (14) Grudnia r. b., o go
dzinie 1-ej po południu, odbędzie się w zarządzie drogi na stacji Pra- 

submisja przez opieczętowane deklaracje na dostawy dla tejże 
drogi w ciągu roku 1892 wyszczególnionych poniżej przedmiotów, 
a mianowicie:

1) Materjałów aptecznych, 2) farb olejnych, lakierów i tuszu, 
2) olejów rzepakowych, 4) pokostu, 5) terpentyny, 6) olejów mine
ralnych, 7) nafty, 8) łoju, mydła szarego i świec, 9) wyrobów gumo
wych, 10) cerat, 11) skór i pasów skórzanych, 12) wyrobów •skórza
nych, 13) szkieł, 14) metali, 15) żelaza, 16) stali, 17) blach, 18) wy
robów metalowych, 19) plomb, 20) narzędzi i sprzętów, 21) pilników, 
22) odlewów żelaznych, 23) rur płomiennych, żelaznych i miedzia
nych, 24) żelastwa do pieców i kuchen, 25) wyrobów i reperacyj bla
charskich, 26) węgla drzewnego, 27) węgla kowalskiego kamiennego, 
28) koksu, 29) materjałów budowlanych, 30) adamaszku, sukna, Utre
chtu i kołder, 31) płótna i wyrobów płóciennych, 32) wyrobów pasa- 
monicznych, 33) sznuru pakunkowego amerykańskiego, 34) szczotek 
i pendzli, 35) mioteł, 36) drabin, taczek, sztopaków i stylisk, 37) ma
terjałów do telegrafu, 38) różnych drobnych przedmiotów i odpad
ków bawełnianych, 39) butów juchtowych, 40) materjałów piśmien
nych, i papieru na druki i 41) robót introligatorskich.

Życzący obeznać się szczegółowo z warunkami dostaw i ilością 
potrzeb, zechcą zgłaszać się do sekcji gospodarczej zarządu drogi co
dziennie od godziny 10 rano do 3 po południu z wyjątkiem niedziel 
i świąt, gdzie będą im wydawane wykazy potrzebnych przedmiotów 
1 okazywane warunki, dotyczące dostaw.

Przystępujący do konkurencji, obowiązani są uprzednio wnieść 
do kasy zarządu drogi vadium w stosunku 5 procent wartości dekla
rowanej dostawy i podpisać odnośne warunki. 2013R

Nirakljcziirót Gwiazdki.
Szlafroki, Matinki, Halki ciepłe rypsowe w rozmaitych kolo
rach, czarne morowe od rs. 1 kop. 80 i t. d. Wielki wybór bie
lizny damskiej, męzkiej i dziecinnej, fasony doskonałe, materja- 
ły trwałe, gwarantowane przez firmę, ceny najprzystępniejsze 
gdyż w prywatnem mieszkaniu. — Specjalna fabryka bielizny, 
Skład Płócien Jarosławskich i stołowej bielizny TEOFILI 
FUKS, Senatorska Ar 26, wprost kościoła, 

w podwórzu na parterze. 1746

JJ

W skutek licznych źądaii na wyroby mojej fabryki, nadchodzących 
ciągle z Warszawy i prowincji Królestwa, pragnąc umożliwić Szanownej 
Publiczności korzystanie z znakomitych wyrobów moich, otworzyłem 
w Warszawie

». ■< i:i»i: l,
16, NALEWKI 16, 2-gie piętro w bramie,

aopatrzony został we wszelkie gatunki futer, tak w skórkach jak i w błamach.
Ceny bardzo umiarkowane. 2011R

W Doliracli Iztóca, 
w gubernji Kaliskiej, powiecie Kolskim, są 
do wypuszczenia w dzierżawę trzy folwar
ki, razom lub częściowo, w‘dobrej [ziemi i 
kulturze, na przystępnych warunkach.—Re- 
flektanci raczą się zgłaszać do Zarządu Dóbr 
w Izbicy. Główny opiekun nieletnich Mo- 
rawskich Henryk SłuHbtó. Idea

-—fi—V V m 1— >| imfi— y
zaopatrzony ciągle w świeże tytonie i papierosy, odznaczające się 
delikatnym naturalnym aromatem i łagodnym, 
przyjemnym smakiem, tak, że mogą dogodzić najwybredniej
szym wymaganiom.

Tytonie od rs. 1 do 15 za funt, Papierosy od kop. 30 do rs. 2 za 
100 sztuk.

Prócz tego Papierosy Obstalnnkowe w pudelkach po 500 
^uk, wyrabiane specjalnie dla składów własnych, w cenie od O do 
l* rs. za 1,000 sztuk.

W nadziei, że potrafię zaskarbić sobie względy Szan. Publiczności, 
pozostaję z poważaniem Fabrykant tabaczny „Ottoman." 

^^^^^^Sklad mieści się przy ulicy Marszałkowskiej JW 149. 2015R

VELNA drzewna 
do ogowan Cukrów, Pierników, Owo

ców. Szkła i t. p. oraz

SK.ZYMG POCZTOWE.
Opiewanie załatwia się na poczekaniu

T.Ł NOWAKOWSKI.
Hiclańnka 3- sosor

01 AflMiftji „KBAJU.“
Mamy zaszczyt donieść, że reprezentację administracyjną „Krąju” w War

szawie i Zarząd Warszawskiego Kantoru „Kraju,” powierzyliśmy

p. Stefanowi Nesterowiczowi,
który został przez nas upoważniony do załatwiania wszelkich czynności, związa
nych z prenumeratą, ogłoszeniami i w ogóle wszelkiemi interesami administra- 
cyjnemi „Kraju.”

Administracja „Kraju.”
------- ------------------

W powołaniu się na powyższe ogłoszenie, mam honor donieść, że Kantor 
„Kraju” (Czysta Nr 2), otwarty jest codziennie od godz. 9-ej rano do 6 ej po po- 
łu<jnii| dlą prenumeraty i ogłoszeń. W interesach, wymagających bliższego po
rozumienia się, zastać mnie można w Kantorze od godz. 4-ej uo 6-ej po południu.

2023 Stefan IWesterowics.

i'

1 na żądanie za niewielką dopłatą do pisma .BLUSZCZ" dołącza.
Pismo .BLUSZCZ z DODATKIEM" obejmującym co tydzień 20—30 wło- 

rów ubiorów kobiecych oraz robót z tablicą kroju, lecz bez Mód kolorowanych, 
kosztuje miesięcznie kop. 60, kwartalnie rs. 1 kop. 80,' pocztą kwartalnie rs. 2 
kop. 50.

Życzący otrzymywać nadto 3 razy na miesiąc Modę koalonrową 
płacą za .Bluszcz” z Dodatkiem i Modami kolorowanemi piiesięczaie kop. 80, kwar
talnie rs. 2 kop. 40, pocztą kwartalnie rs. 3 k. 25.

Życzący otrzymywać co tydzień Modę kolorowaną oraz co mie
siąc formę z papieru, płacą za „Bluszcz” z Dodatkiem, Modami kolorowemi i 
zefirem miesięcznie rs. 1, kwartalnie rs. 3, pocztą rs. 4.

Prenumerować można „BLUSZCZ" i zamawiać Mody ko
lorowane we wszystkich księgarniach. 2O16R

Ekspedycja Główna pisma „Bluszcz” w W

Ponieważ cena prenumeraty pism francuskich z powodu wysokiego kursu jS) 
monety zagranicznej, znacznte podwyższoną została, przeto Wydawca pisma gj 
tygodniowego dla kobiet pod tytułem „BLUSZCZ,” sprowadza co tydzień z naj- 
lepsaych pism paryskich, jako to: .Moniteur de la Mode,” .Revue de la Mode,” g'j 
.Nouveaute,” „Le Coquet,” .Salon de la Mode"

Ekspedycja Główna pisma „Bluszcz” w Warszawie, ulica Włodzimierska te 4. k 
■itiiaiilift BEMgBMi —gaBBEBmiitłra ■« iiwiłai imggBBfiaega—nsseBE

Karett! i tailw żólls Męjdib
do wszystkich Dworców dróg żelaznych, 

wynajmuje Kantor, Plac Warecki N= 10 (poczta). 
Telefonu Nr 438.

Karetki żółte kolejowe wysyłają się na pociągi przychodzące.

KANTORŃJUMUEKWIPAŻY
Plac Warecki Nr 10 (poczta).—Telefonu Nr 438.

Wynajmuje Lamia, Karety, Faetony—na spacery, ślu
by, bale, teatra, wizyty, pogrzeby, jak również za miasto, po cenach 
umiarkowanych. — Poleca Karety dwu-osobowe jedno* 
konne oraz Karetki żółte kolejowe. 1742

telefonu IWi-

^
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Kapitalista 
swobodnych 30,000 rs., 

ćh»ący nabyć interes fabryczny pewny, od lat 
22 solidnie prowadzony, a dla braku kapita
łu obrotowego zwinąć się muszący, lub też 
do udziału współki przystąpić, zechco dli po- 
r zumienia adres swój zostawić u W go W. 
Szuwalskieco w Waiszawie, wprost statuy 
Króla Zygmunta. 1728

DO WIADOMOŚCI
PP. właścicieli rozmaitych przemysło*  
wych i handlowych zakładów w Kró

lestwie, 1689

Młoda przyzwoita osoba z prowincji, z po
ręczeniem, która już zajmowała się sprze
dażą w sklepie wędlin, poszukuje miejsca < 

sklepowej w składzie wędlin lub pieczywa . 
za małą opłatą, a nawet bez pensji przez , 
parę pierwszych miesięcy. Wiadomość: Wol- I 
ska 8, w ogrodzie. 36456 _ '
Młoda wdowa, wykształcona, muzykalna, , 

poszukuje miejsca zaraz. \\ymagania 
skromne. Oferty w kantorze Kurjora dla „Na- 
talj/. 36473 
r.osady kasjera, buchaltera, iządcy większe-
I go domu lub dzierżawy, poszukuje b. urzę
dnik, kaucji 1,000—2.000 rs. zabezpieczonej 
hypotecznie. Oferty Kurjer Warszawski pod 
K. AL 36002

Pomocnik notarjusza, bardzo zdolny, ruty, 
nowany, z 20-letnią praktyką, który wiele 

razy zastępował rejentów oraz wypracowali 
drukował pewną pracę statystyczno-hypotecz- 
ną, prosi pp. notarjuszów o oupowiednie zaję
cie. choć tymczasowo bezpłatne. Świadectwa, 
rekomendacje, w razie żądania kaucję posiada. 
Oferty uprasza się nadsyłać do sklepu wód 
Sazowych W Karpińskiego, ulica Miodowa 

i 3. 3606ft

i potrzebny uczeń do fotografji, pierw eń-
I stwo mają obznajmieni z kopjbwauiem. Ma
zowiecka 20, m. 2. 26626I . -------------------- ------------------- - - I—

Fotrzebna panna, obeznana dobrze zhan- 
dlem, z dobremi świadectwami, od Nrego 
' roku, do cukierni na Powązkach. W etilerni, 

; Powązki M 2. ______ 36656

Fotrzebna ewangeliezka starsza do ozoru 
dzieci. Marszałkowska 136, od god^ó—8. 
i Gillorn. 86b2?• —------------------- — -_________ ■ ■

Podręczna do trykotów potrzebnazaraz. 
_UL_Złota_M 4, m. 24.  3615

Poszukuje się osoby zupełnie uzdoltjnej w 
kroju sukien i okryć do piorwszonjnego 
magazynu na prowincji. Takowa, któ, tylko 

pracowała w pierwszorzędnych magiynach i 
posiadająca świadectwa z nich, może ę zgło
sić w piątek, d. 11-go b. m., między 1—1 szą 
godz., na ulicę Sienną ,V? 27, m, 9. 36642
notrzebny jest i czeń do zakładu fezerskie- 
I go. Ulica Marszałkowska Ni lu2. Wmagaue 
świadectwo z dwóch kla» 3653

B. Z. Henryk Stocki, stale zamieszkały 
w Moskwie, sprowadza rachunki i nabywa 
obligi i t. p. dokumenta, wynikłe z .handlo
wych stosunków i służące do egzekwowania 

I zaległości w Moskwie i innych miastach 
I wschodnich stron Cesarstwa.—Adres: Mo

skwa, B. Kisłowka, d. świaszcz. Mi- 
' łosławina, kw. 2. T. D. Stockomu.

Fabryka Bibułki do Papierosów
w arkuszach i rolkach (bobines) w różnych odcieniach

Ł. Lacroix IF'ilsi O* * 1 **
w Angouleme i Mazeres s/Salat.

FAHiSlY' HA we FHAXCJL
6 Maszyn do wyrobu Papieru

Medal złoty na Powszechnej Wystawie Paryzkiej 1889r

„LE MOSCOVITE"
Bibułka nadzwyczaj cienka, metr □, ważąca tylko 10 gra

mów, wyrobiony specjalnie dla Cesarstwa i Królestwa.
A. Marechal Rtzchon &. Cie, 38 rue de la Verrerie w Paryżu, ulica Orla

Aiś 6, w Warszawie i ulica Litejna A? fi w St.-Petersburgu. ;
Wyłączni reprezentanci na Rosję i Królestwo Polskie, tudzież na Rumunję. Serbję 

itd., którzy są jednocześnie właścicielami marki. . Bibułka w książeczkach, arku
siki obdzierają się jak marki pocztowe, jak również tejże samej marki bibuł
ka w aikuszach i rolkach (bobines)

UWAGA. Wszelka bibułka naszego wyrobu jest bieloną za pomocą elektryczności; 
nie zaś za pomocą wapna. u . — . , . ,, 1210R

Zamówienia przyjmuje dom handlowy Henryka r SigCDDIRtt w Warszawie, Orla S. |

IIJMLA. CZASIE?.
Fabryczny Skład zagranicznej Majoliki, 

ulica GRANICZNA 1O, w podwórzu 
zawiadamia, że z powodu zupełnego zwinięcia składu, wyprzedaje po cenach 

niżej własnego kosztu,
wielki wybór majolikowych wazonów, żardinierek, portflerów, umywalnianych garniturów 

etc.—Sprzedaż odbywa się codziennie od 10 zrana do 4 po południu. 
1718 jfc. 10, Graniczna 10.

MAGAZYN SASKI
Wyrobów pończoszniczych i wełnianych, 

Elektoralna 23, wprost Szpitala ś-go Ducha, 
poleca znaczny wybór towarów na sezon zimowy 

po cenach fabryczych. 1717

ŁYŻWY
syst „Austrja," „Columbus," „Jach*  

Klub," „Halifax," „Neptun” eto., 
najtaniej polecają

J. Hiikner i S-ka,
Krak.-Przedm Jft 5, róg ni. Bmg» 
Cenniki illustrowane gratis i franco.

Handlującym rabat. 1964r

W SPECJALNY MAGAZYN OKRYĆ i FUTER DAMSKICH, przy ulicy Niecałej Nr 14 Tgżg

•B <> ZR ■•I BM® S*  B<K Jk W,
PIERWSZY DOM OD OGRODU.

Poleca wielki wybór Okryć na sezon bieżący w najświeższych fasonach podług ostatnich modeli, osobiście z pierwszorzędnych domów sprowadzanych i wykonywanych przez krawców 
specjalistów, a zarazem przy Magazynie Okryć otworzyłem oddział materjałów bławatnych na suknie i okrycia od skromnych do najwykwintniejszych, po cenach nie- 

praktykowanie nizkieb, jak np. materjały z czystej wełny od 35 kop. 1691
    

Ranka i wychowanie.
f dres pierwszorzędnego biura nauczycielskie*  ■ 
Figo Załęski, Mazowiecka 16, rekomendtye 
nauczycieli, nauczycielki, bony. 164r

Buchalterji wyucza gruntownie z upowa- ! 
żnienia władzy, b. wieloletni zastępca Dani- i 
lewicza, autora buchalterii, Chmielewski. Bra- , 

oka 5. 3500r

Francuzka potrzebna, znająca język teore- | 
tycznie. Piękna 3, mieszkania 4, od godz. 10 i 
do 11-ej. ; 36301 [

Francuzka wykształcona poszukuje lekcyj, ! 
akcent paryzki, konwersacja rs. 3. Niecała i 

■Yi 8. Magazyn mód Flock. 36638
Nauczycielka która by mogła przygotować I 
llpanienkę do 5-ej klasy gimnazjum, z kon- 1 
wersaćją francuzką i muzyką, potrzebna jest do 
Dąbrowy. Osoby życzące przyjąć powyższą 
posadę, zechcą nadesłać kopję świadectw, on- 
riculum vitae i warunki pod adresem Leona 
Dietrich w Dąbrowie górniczej. 36735 
potrzebny doświadczony korepetytor, do 
I ucznia klasy trzeciej. Oferty przyjmuje 
Kurjer pod lit. J. H. 3. 36670

Pomieszczenie wygodne dia kształcących 
się w konserwatorium lub zakładach nauko
wych, z fortepianem, skrzypcami, konwersacją 

francuską, opieką rodzicielską, u nauczyciela, 
Nowosenatorska 3, mieszk. 7. 35361
[i oprawia charakter pisma w krótkim czasie 
6 kaligraf Mikołaj Friedmann, Zgoda 7, m. 5, 
od 4 do 8-ej. 36262
pusska biblioteka. Abonament kop. 50 mie- 
alsięcznie. Zastaw 3 rs. Nowy-Świat 41, mie
szkania 30. 36109

Rodowita franenzka, mająca upoważnienie 
poszukuje lekcyj. Adre: Świętokrzyzka 
w sklepie spożywczo-kolonjalnym Jfi 20. 36610

Student poszukuje korepetycyj za obiady 
lub pieniądze. Twarda 36, stróżowi. 36312

Al uniesienia osobisto.
Hgisa” wysłała odpowiedzi dla „Niedźwie- 

„ndzia", „415 A.", „Sosnowice", „Kapel
mistrz", „Stach”. „Wrzesień", „Edward.” List 
rekomendowany odebrany być nie możo. 36657 
$ gronomowi Tyszowce, gubernja lubelska,

1 na poczcie. 36584 
Lwów „Postęp” ma list na poczcie. 

 36739

Posady i prace.
a) Poszukiwane.

f. ngielka z Londynu, (gruntownie francuzki, 
Iś wioski). 3 Miftdowa, oficyna 25. 34487 I

20 rs. miesięcznie. Młody człowiek han- | 
H/dlowiec poszukuje posady do czynności 
kantorowych. Oferty przyjmnje Kurjer dla 
Aleksandra. 36716
Człowiek znający język francuzki, niemie

cki, także polski i russki poszukuje miej
sca za szwajcara lub numerowego, woźnego. 
Łaskawe oferty prosię złożyć do Kurjera 
Warszawskiego B. D. 38- 86421.

Gorzelnik z kilkołetnią praktyką, obżnaj- 
rniony z prowadzeniem drożdży zacierowych, 
przerabianiem kukurydzy, poszukuje posady 

pomocnika. Łaskawe oferty przyjmuje techni
czny zarząd fabryki spirytusu „Między
rzec/_________________________36356_____
porzelany obeznany z nową konstrukcją 
Umaszyn i kilkołetnią praktyką, poszukuje 
miejsca, a nawet może pokierować źle prowa
dzoną gorzelnią. Wiadomość Aleja Jerozolim
ska 58, m. 16. 36588

Kucharka z dobremi świadectwami poszuku
je miejsca. Koszule męzkie prasuje. Hoża 9, 

mieszk. 15.___________________ 36650

Lektorka poszukuje zajęcia. Zielna 35, 
mieszk. 15._______________ 36437

Młody człowiek chrześcianln, znający dobrze 
Iflstosunki handlowe Kaukazu, Zakaukazu, 
Żakaspijskiego i Turkiestańskiego krajów, 
życzyłby sobie być „comis-voyage" dla zbytu 
wszelkich towarów w powyższych miejscowo
ściach. Życzący zechcą zgłaszać się poste- 
restante pod literami H. K, 400._______ 36606
Młoda panna polka z porządnej rodziny, po

siadająca języki: francuzki, niemiecki, rus
ki i muzykę, pragnie przyjąć miejsce do towa- 
rzystwa, kasjerki lub w bardzo porządnym 
sklepie do ekspedyąji towaru. Oferty przyjmu
je Biuro Ogłoszeń, Senatorska 26. pod lit. 
O. B. 3528r

Młodzieniec, posiadający wykształcenie sze- 
ścioklasowe techniczne, znający języki pol
ski i russki, ładnie piszący, dokładnie kopjtają

cy techniczne rysunki, poszukuje biurowego 
zajęcia. Może wyjechać na prowincję. Wyna
grodzenie za wyrobienie posady od umowy; 
dyskrecja zapewnia się. Oferty pod literami: 
S. K. I. przyjmuje kantor Kurjera. 36706
Młody człowiek, znający języki, rachunko- 
Iłlwośc, poszukuje jakiejkolwiek posady, 
rządcy domu. Oferty przyjmuje Kurjer „Su
mienność.” 36550

Panienka znająca krój i krawiecczyznę po
szukuje zajęcia w domu prywatnym. Wspól

na 9, mieszk. 16. 36666
noszukuję szycia prywatnie z krawiecczy- 
r zną. Leszno 72, m. 8. 36691
paryżanka ma jeszcze kilka godzin wolnych. 
I Oferty przyjmuje Kurjer dla G. P. 36 88 
Rządca z kilkonastoletnią praktyką, kawa- 
filer, energiczny, wszechstronnie obeznany z 
gospodarstwem rolnem, posiadający dobre 
świadectwa, poszukuje posady. Łaskawa ofer
ty Płock poste-restaute J. M. 36632

Strzelca, kamerdynera lub lokaja poszuku
je obowiązku u JW. i W. Panów młody 

człowiek z długolętniem hrabiowskiem świa
dectwem. Adres: Żytnia 4, mieszk. 17. 36491

Sto rubli i więcej gotówką natychmiast za 
ułatwienie wykwalifikowanemu stolarzowi 
otrzymania miejsca w waisztatach kolei. Ofer- 

ty przyjmuje Kurjer W. L.______ 36711_____
Uczeń konserwatorium, tbrtepianista ukoń

czywszy 6 klas gimnazjalnych, poszukuje 
zajęcia. Krucza 35, 14.__________ 3667:3
łjHy kształcona inteligentna niemka z naj- 
Wllepszemi świadectwami poszukuje miejsca 
do zarządu domu. Oferty proszę składać w kan
torze Kurjera pod C. Z._____________36649

Za życie z małą dopłatą, osoba młoda wy
kształcona, posiadająca dobią muzykę i kra- 
wieeczy-nę, przyjmie jakiekolwiek odpowie

dnie zajęcie. Może być przychodnią. Sli ka 27, 
mieszk. 23. 36101

L) Zaofiarowani

Bona polka lub niemka z dobrem szyciem, 
posiadająca rekomendacje, potrzebna zaraz, 

Elektoralna 9, m. 14. 3GlkO_____
Bona obzi.ajmiona z metodą Froebla potrze

bna zaraz. Widok 14, m. 11, 36630

Bona francuzka lub niemka, znająca kra- 
wieoczyznę, potrzebna zaraz. Warecka 15, 
mieszk. 2, od 9 do 1-ej. 36503

Człowiek biegle władający językiem rus- 
skim, obeznany z przepisami sądowemł, po
siadający dobre świadec wa, może otrzymać 

posadę. Reflektinci zechcą złożyć adies z 
krótkiem opisaniem swojej przeszłości, w cu
kierni Vincentego, przy ulicy Miodowej, pod 
lit. R. D. 3525r

Czeladnik waciarski zuolny potrzebny na 
wyjazd. Oferty przyjmuje Kurjer pod lit.

M. K.________________________  36165

Dziewczyna 14 letnia, znająca język nie
miecki jest potrzebna do obsługi panienek. 
Tamże futro męzkie skunksy do sprzedania za 

30 rs. Królewska 1, m. 24. 36658

Do ncwootworzonej w Łodzi maląrlli Pcr" 
celany i szkła Władysława Dietrich, po
szukuje się zdolnego malarza mi po.celame. 

Oferty adresować : łudysław Dietrich
Łódź.________ _ _______________ 86426

Ekonomowie, agronomowie nieżonaci, mło
dzi, potrzebni. Jasna 2, biuro nauczycielskie

Dąbrowskiej 365’8

Lekarza poszukuje Sienno, gubernja radom
ska, poczt;i_Iłża. Wiadomość w aptece, 36736 

Młody człowiek, dobrze piszący, z praktyką 
Iłlhandlową, dobrą rekomendacją i poręcze
niem, potrzebny do kantoru Łapińskiego, Kró*  
lewska 49. 36582_
Eflłody człowiek poszukuje zajęcia w kanto*  
Iłlrach w godzinach wieczorowych. Oferty 
prżyjmuję Kurjer K. D 36591 
notrzebny jest praktykant do gospodarstwa 
r w blis ości Warszawy, z dobrej femilji. —” 
Bliższą wiadomość udzieli właścicielka domu, 
Nowy-Swjat Ali 62,_______________36031

i r otrzebny jest rządca z kaucją rs, 300 do 
! I niewielkiego domu murowanego. Wiado- 
j mość: Miodowa 12, mieszk. 15, od godz. 9—11 

zrana. 36382
L anna do maszyny Singera zaraz potrzebna- 
> Niecała 6, magazyn Cara.________ 36192 _
Potrzebna jest panna dotroboty poń?zoch na 

maszynie. W iadomość: Marjańsk i .Ś 7, mio- 
s z a a nia 16.  36 ?80 
Potrzebna starsza osoba, prawosławna, po*  

siadająca język francuzki do pojedynczej 
osoby do towarzystwa na wyjazd. Wi cza

| Jw 16, mieszk, 2. 36182
i nanny zdolne do staników i upinaczki zaraz.

I Zielna 15. 36720 
potrzebne panny podręczne do staników I 

i I do nauki. Bracka Ja 12. Molska. 36<29 
I j otrzebne są panny do kwiatów. Bracka 24 
I I Stróż wskaże. 367 3 —
I 1 a liny do spódnic potrzebne zaraz. Jasna 4 
' I*  mie zk._6.  36705 i

Panna zdatna do staników potrzebna zarah 
Leszno 18. 3G693 Ł

F,otrzebna jest podręczna do krawiecczyzqr. 
Elek.toialna_A« 11, m. 12. 36692

Potrzebna bona francuzka, znająca krawśo- 
czyznę. Wiadomość ulica Królewska -W13,

I mieszk. 2. 36624
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Oprosi; kóScioH. ______
JaTkrótki l<wio*I.
zadania. £l».;hralna o, BU dt»7&3

nowego fasonu, blat meta- 
zprejcf 9Ó sprzedaję. Chłodna 6, 

■ r ..>iA4.mK_________36728

Ca*tony, wolanciki, szarabany i sanki sprze-
’A Łf,ir przystępne. Leszno 52. 36890

g?i___________ __________________________

U0 sprzedania kołnierz męzki z komczo- 
*7 c*iel> bobrów, kula i żelazny fotel, wózek 
, 4 ■^■..—Wiadomość: Krucza 5, miesz- 
tniaU7.__________________ 96674________
fi0 sprzedania: dwa fotele orzechowe aksa- 
u a‘ti:e za 20 rs., biurko 20 rs., garnitur ga- 

v35 rs. Mazowiecka 5, m. 14. 36568

L Utro isęzkie szopy płaszcz, kołnierz i mufka
■ tiimaiiowe, miedź do sprzedania tanio. Wil- 
Ą * A m._10.____________ 36502
psoryka -uebli giętych, Wąski Dunaj M 20, 
• róg Podwala, poleca meble w różnych faso- 

ńW** > od rs. 18 tuzin, 86636

są Panny zdatne do staników i 
—- .Sjjo. Ulica Podwal 38, m. 8. 86609 

<lnu z2‘*° w okolicy Leszna do odstąpię- 
iteJ: a A 60, oraz do spizedania burno pod- 
niu aiU1, Wiadomość w kiosku na Nowo- 

36618
lwi,e n^wie^u 14 lat) potrzebny do handlu 
I^Łgrani Kempner, Długa 5. 36629

^Upno i mprzedai-
| *a raty suknie, szlafroczki sprzedaje 
■Z™a_gazyil. Bednarska 21 (farbiainia). 3533r 
1 laroświeckie mebelki odstępuję. lira- 

^i^ie-Przediniescie -Ys 2, m. 9. 36144 
Qj7®*ka nowa, silnie zbudowana, bardzo ta- 

sprzedania. Chmielna 18. 85815
Bkn koteliny, juty podwójnej szero- 
£Od Sc* od 35 kop., kretony meblowe od 22 
Ms,’ w fabrycznym składzie Kiltynowicza, 
■<2*ięcka 16. 2928r 
Deza* tanio meble do sprzedania, garnitur 
lrz»- n? salonowy, kredens dębowy o trzech 
hsb ^żka orźeehoWe, toaleta duża, szafy 

tom jeui» umy walnie i szafeczki z marmurami, 
Vi i ■*’ i para biurek męzkich. Grzybowska 
b " blisko Granicznej, wiadomość u stró- 

____________ ________ 35581
Iju^Wy, bardzo ładny i duży kołnierz, 1 
! Wrego mogą być mufka i kołnierz dam- 
4 -o sprzedania w magazynie ubiorów me. 
t . Li-kowskicgo, ul. Hr. Kotzebue, hotel 

: <• -JjjA_____________36702________
r '*.ard prawie nowy do sprzedania w cukier- 

Solna M 21. 36518
k'bokle. okulary ściśle zastosowane, najcel- 
“ ' szych fabryk, w wielkim wyborze, po- 
*“ '•najtaniej* optyk Juljan Dreher, Szpital- 
na b Niezamożnym od 50 kop. Przyjmuje ra- 

. Sija-je._______ _______________ 1419r
H’’amatorów. Dwa obrazy starego pę- 
Uu'ia dobrze zachowane, sprzedaje się przy

zbie. Hoża 26, m. 7. 35816

LOrtepian ż< rs. 60 do sprzedania. Wiado- 
> >ość W czytelni M> WitkoWakioj, Nowy. 
' 86621
totre męskie biurko do sprzedania. Grzy- 
JJmWśka M 56. m. 13. _______80617
Fortepiait tanio do sprzedania lub do wyna- 
_jÓMa. pąnilowiczoweka 4, lombard. 86658 
fortepian koncertowy rs. 2ŚÓ sprźedam.- 
!^jrląX u Marki. 86732
| u topian kzó 
l*‘Owy, szprtych 
Stokowski, wprt

^r®e*,na panna zdatna do krawiecczyzny. 
£^,8, m, 25. 86583

zaraz os°ba inteligentna do samo- 
ibli ® !*0 Prowa4zenia interesu. Kaucja 600 
iq byt niezależny. Marszałkowska

 86586
x^ne s4 panienki do nauki krawiecczy- 

-^Ł^^olipie M 18, m. 16. 36602

[I0 sprzedania 80 sztuk grubych i zdro- 
^"Pch te: 'li (sokoza), zdatnych na różne 
|7^br a mianowicie: czółna, kopanie, in- 

ta muzyczne i t. n., w cenić od 20— 
U fs. za sztukę.—Dowiedzieć się można: 

-Ni 55, m. 8, od 2-6 godziny. 86687 
0° Sprzedania maszyna S. Słngiera, mało 
y'‘ J -ratia, za przystępną cenę.—Ulica Dobra 
yJ^Zajęcza 6, m: 17. 86686
1 sprzedania maszyna pończosznicza )& 12 

'-Smba, inowa. Wiadomość: Nalewki Jfi 7, 
■:! 11 do 2-ej.___86424
miody lub SU-Bernard potrzebny. Ofer- 

składać pod lit. D. S. w kantorze Kuije- 
W arsz. 36434

Js Sprzedania futro lisy, wełną kryte, ma- 
S* używane. Marszałkowską 9ó, m. 5. 36077 
J® sprzedania harmoiya chromatyczna kon- 
, ^rtowa o czterech oktawach, w Sali Licy- 

6'rJ_ Senatorska 28. 36681
0 sprzedania para koni kasztanowatych 

y-j^wycii. Wiadomość: Aleja Róż 8. 36652 
kMepian kralla i Seidlera, w zupełnie do- 

stanie, o 7-iu oktawach, Za cenę przy- 
th 1. Pręta Jł 47, m. 14. 35835 

t °Mepian sprzedają, zamieniam, wynajmu- 
reparaąje, strojenia. Nowy-Swiat 56, Kę- 

r‘ kf. 33751

Fortepian w dobrym stanie za rs. 100 do 
rsprzedania. Senatorska 19, mieszk. 5, od 4 
do 6-ej po poł. 36714_____
Fortepian palisandrowy Małeckiego sprze- 

dam. Złota 60, m. 3. 36289_
Fortepian, pianino pierwszorzędne, nowe, 
I sprzedają ratami, wydzierżawiam. Jerozolim
ska 81, Strzelecki. 31248 
Garnitur czarny tanio sprzedam. Nowy-

Świat Jlt 41, m. 28.___________ 36508
Garniturek fasonu francuskiego za rs. 30 

sprzedam. Bracka 4, szwajcar wskaże. 36571
Jest do sprzedania otomana gustowna za rs. 

20. Wiejska J6 3, stróż wskaze. 36690
■ apońszczyzna oczekiwana nadeszła do ma- 

Jgazynu N. Briiner et Comp.‘Hotel Europej
ski. 36726 _____
Kasy ogniotrwałe najtańsze i najtrwalsze u

Stanisława Bautngftrta, Chłodna 40^ 36299 
T/aSy ogniotrwałe najtańsze i najlepsze u R. 
llBolitego, Nowy-Swiat 34.________ 3376r
j/iełbasy"litewskie, masło 1 sery. Mokotow- 
Rska 42, do 1-ej. 35126 
Kareta hotelowa z galerją, nowa, odpowie

dnio zbudowana, tanio do sprzedania. Lesz- 
no Jfe 87.________________________ 35998
Lustra na raty sprzedbje miejscowym i na 

prowincję fabryka Maurycego Silberberga, 
Rymarska 8. Proszę uważać na dokładny ad
res i numer 8. 35576
Łóżek para stylowych orzechowych, elegan- 

ckich, rs, 85. Stolarz, Leszno 44. 36028
Łania żywa jeleń do sprzedania. Hoża 16, 

m. 1.__________________ 36671
MMale tanio! Garnitur czarny, órzecht>.” 

wy, lustra, rozmaite ińne meble, szafy, kre
dens, stół, krzesła, bitiro, otomana, szafka lu
strzana. Marszałkowska 119, między Złotą a 
Sienną, mieszkania 15, parter, w drugiej bra
mie. 36483_____
Mebla tż bezcen'. Garnitur czarny orzecho

wy, lustra, rozmaite inne meble, szafy, 
kredens, stół, krzesła, biura szeslongi, firanki. 
Marszałkowska M UA <*4 ulicy Chmielnej 
X 37, m. 30. 36522
Rijonachijskie piwo sprzedaje browar pa<- 
llirowy Karola Machlajda, Chłodna 45. 35851

Meble za bezcen. Garnitur czarny, orze
chowy, perski, lustra, rozmaite inne me
ble, szafy, kredens, stół, krzesła, biuro, sze- 

sloilg, firanki. Nowogrodzka J« 28, pierwsza 
brama od Marszałkowskiej, u właściciela do- 
mu. 36568_____
Meble po cwiniętym magazynie, rozmaite 

garnitury, otomany, szeslongi, szafy, kre
densy i inne za bezcen. Świętokrzyska lii, 
m. 13, w bramie na lewo. 36355

Masło litewskie riagrodzónó medalami, sery 
i wędliny wybofoWo. Mokotowska 42. 35917

UffiSszyna paróWa umontowana do kotła ma- 
Iflłegó rozmiaru, o sile 8 koni, systemu Hof- 
meistra, do sprzedania W restauracji pod ,No- 
wą Gwiazdą," Bielańską .M 5. 36579

Meble pozostałe przedaję po cenie niżej ka
sztu z powodu zwinięcia magazynu, szafy, 
kredensy, stoły, krzesła dębowe, garnitury, 

otomany, łóżka, szsslongi, umywalnie, toalety, 
biura. Marszałkowska 135. ?p488

Meble tanio dobrej roboty, garnitur czarny 
łóżka, stół bilardowy. Ulica Krucza J6 26 
u stolarza. 85997

Maszyny do szycia dwie Singera, jedna kra
wiecka i jedna Whelera-Wilsona, w dobrym 
stanie, do sprzedania. Zakład ślusarski, Bra- 

cka 10._____________ _________ 36071

Meble bordo salonowe, unędowej roboty, za 
2u0 r». Zielna 15, m. 2. 36719

Meble. Kompletne urządzenie Jadalni dębo
we całkowicie lub częściowo, tanio. Jero
zolimską 78, mieszkania 10. 36567

Meble salonowe, otomana de Sprzedania ta- 
nio. Pańską 3, m. 5._______  36640__

Miedź na szmelc do sprzedania. Żytnia Kś20, 
za wałem, u wla śc i ci elki.______ 36614

uaszyna do szycia Singera, w dobrym sta- 
IHnie. Ul. Marszałkowska J9 143, mieszka- 
nia 18. 36689

Młode mopsiki do śprzedania. Ulica Zielna 
M 15, m. 23. 36672

M eble, garnitury, otomany, szeslongi, sofy, 
III szafy, łóżka, biurka, komody, kredensy i 
inne po niepraktykowanie niskich cenach. 
Krakowskie-1'rzedm. 10, m. 6. 36731 
Na gwiazdkę. Pozostałe od hurtowej sprze

daży sukienki gotowe, pudełka ozdobne i 
inne drobiazgi ńa podarki oraz sztuczne kwia
ty doniczkowe.—Nowogrodzka M 39, miesz
kania 9.___________________ 36730________
Otomana używana, toaleta maohoniowa, 

kołnierz i mufka tomakowe, do tprtedanis 
la umiarkowane ceny, pód M 58 przy ulicy 
Chińielnej, 36589
nbrusy jutowe eleganckie, nadzwyczaj trwali łe rs. 1.50, kapy rs. 2, portjery odpisó- 
Wanó 5. Maków, Solna 9.___________ 3674Ó
Atomanę urzędowej roboty sprzedam bar* 
Udzo tanio. Bracka 19. m. 8. 86596

Obuwie w najlepszym gatunku, wielki wy
bór. Świętokrzyzka M 10, w magazynie Jó

zefa Popławskiego. 36037
Abrusy holenderskie z serwetami, parawanik 
U na okno własnej roboty, cukiernica srebrna. 
V spólna 10, mieszk. 5. 3506r
F tanina nowe sprzedaję za gotówkę i na ra

ty, także wynajmuję, pianino używane do
bre jest do sprzedania zaraz u Jana Diitza, 
Elektoralna Jfc 6. 35189
Pudle szczenięta czystej rasy do sprzedania. 

Nowy-Świat 47, w składzie węgli. 36161
notrzebny fortepian lub pianino w dobrym 
U stanie. Nowogrodzka 37, u stróża. 36495 
Pianino i fortepian do wynajęcia luh sprze

dania. Nowy-Świat 36, m. 8. 36687 
Pianino zagraniczne, nowe, do sprzedania.

Mazowiecka 20—4. 36663
Pianino lipskie do sprzedania. Chłodna 2. 

m. 16, zastać można od 2 do 5-ej.___ 36727

Rzadka sposobność! niżej kosztu- kurtki 
łosiowe, spodnie, kaftany, prześcieradłu, po

duszki, trzosy, pasy, bandaże, rękawiczki itp., 
enrżedaje się w magazynie T. Kozłowskiego, 
Wierzbowa 8, gmach teatru, wprost Niecałej; 
tamże futro męzkie skunksy i sznl turecki z 
wystawy paryzkiejj 36713  
Siodło damskie mało używane za 20 rs., 

szuba na wacie za 12 rs., do sprzedania.—- 
Wiadomość: Leszno J6 45, mieś k. 7, ód 11-ąj 
do 4-ej.  3C664
ęzafy dwie rozbierane dębowe, są do sprze- 
Ddania U stolarza. Marszałkowska 78. 36704
Szafa śpiżarniana do sprzedania. Leszno 68, 

m. 6._____________________ 36689
Cprzedam meble tanio z calkowitem urzą- 
wdzeniem do dwóch pokojów i kuchni. Nowy- 
Świat 62, mieszk. 36.___________ 36504_____
Sanki do sprzedania mało Używane, peters

burskiego fasonu, na jednego lub parę koni, 
z fartuchem. Wiadomość: NoWy-Świat .*6 70, 
u stróża. 36449_____
Tokarnię mocną ktoby miał do zbyeia, U- 
I chce zostawić adres w hotelu Słowiańskim. 

Ulica Podwal, pod lit. Z. 8:_____  36587 __
Tanio sprzedam jedwabną jasną suknię, ko

ronki kremowe, nuty na skrzypce.—Oiapła 
10, m. 2._______ ___________ 36647________
Trombel miedziany dla farbiarzy do sprze

dania. Żytnia Jf? 20, za wałem, u właściciel- 
ki domu.____________________ 36623
Tanio do sprzedania dwa futra podbite tchó

rzami, jedno z tumakowym, dtugie z bobro
wym kołnierzem. Róg Miodowej i Długiej 
X 24, sklep Uzebłakowcj. 39401 
| [rządzenie ze sklepu kolonjalnegó dbsprze- 
Udania z maszyną do cukru, za rs. 250.— 
Chłodna 50. 36573_____
laiyjeżdżając sprzedaję: lustro, szafę, stół, 
„krzesła, biurko, lindszafty, lampy, portje
ry, gzymsy, łóżkz żelazne z materacami, po
ściel, porcelanę, miedź, samowar, kuchenne i 
inne rzeczy, paka do węgli.—Nowogrodzka 
31-15.  36734  
lllyjezdzając sprzedaję tanio meble z pięli ciu pokojów, prawie nowe. Wilcza 27, mie- 
szkania 4,_____________________34525_____
Tłoty zegarek z angielskim werkiem, złotym 
^cyferblatem, łjardzó tanio do sprzedania oraz 
obraz olejny na płótnie większych tózn iarów. 
Spekulanci wyłączeni.—Nowy-Świat 42, mit. 
szkauia 15. 36697
Z powodu wyjazdu do sprzedania lando ma

ło używane. Erywańśka 3._______3419r
6 koni wybrakowanych Ułańskiego pułku, 

wyjeżdżonych w uprzęży, tanio do sprzeda
nia.—Wiadomość w Łazienkach w pułkowej 
kancelarji. 3527R

Do sprzedania dom z placem 4200 łokci 
w pierwszorzędnej miejscowości, blizko 

Krflkowrkiego-Przedmieścia.—M iadomość: O* 
bożna 5, mieszk. 2. 35964
Do sprzedania Zaraz handel win i towarów 

koionjalnych. Gotówki potrzeba do 2,500 
rs. Oferty' przyjmuje Kurjer pod literami 
R_R, Jfi_15._____________________ 36615
Dzierżawa folwarku 12-włókowego z łąka

mi, komplotnemi zasiewami, inwentarzem 
żywym i martwym, do odstąpienia w guberąji 
siedleckiej. Bliższa wiadomość: Karmelicka 14, 
miesak, 4, codziennie od 3—4-ej. 36694
Do sprzedania sklep spożywczy. Karmeli

cka Aś 13, po „Merkurym”, egzystuje od 
lat 11.________________________ 36682
nystrybucja z materjałami piśmiennemi do 
Llsprzedania za rs. 250. Wiadomość w kawiar
ni, Bracka 2. 86733
Dobra okazja! Z przyczyny wyjazdu dom na

Starem Mieście do sprzedania w sumie 
20,000. Wiadomość: Stare-Miasto 38, m. 6, do 
9-ej zrana i od 2 do 3-ej po poł. 36590 
Dom murowany dwupiętrowy, przynoszący 

12%, na Starej Pradze, na b. dogodnych 
warunkach do sprzedania. Szacunek 15,000 rs. 
Do kupna potrzeba 1,500 rs. Wiadomość; ul. 
Wspólna JCs 50, mieszk. 2, w godzinach popo
łudniowych. _________36574______
Flaczarnię z obiadami sprzedam. Wiado

mość: kiosk na Podwalu. 36698 
Fabryka kapeluszy słomkowych zaraz do 
I sprzedania, maszyna do prasowania i trzy 
do szycia, formy cynkowe, słoma w pakach i 
resztkach, z zapewnieniem stałej roboty od tera
źniejszego właśCfcaela, a mieszkaniem lub bez.

] Wiadomość: Biuro ogłoszeń, ulica Senator- 
' ska 26. ___________ 3522r
Handel Win i delikatesów w dobrym punkcie 

do odstąpienia z powodu interesów familij
nych. Oferty: Biuro ogłoszeń, Senatorska 26, 
pod. Korzyść.' _____________8524r
Hurtowy skład piwa i skład węgli z gospo

dami do sprzedania. Wiadomość: Żórawia7, 
do 12-ej.______________________ 36255
Jest do odstąpienia kawiarnia z piecem cu

kierniczym. O warunkach sprzedaży wiado
mość W kiosku przy ulicy Bielańskiej, 36669 
Jelt do odatąpiania litografa. Wiadomość; 

Smolna Ni 19._________________36721
Kawiarnia de sprzedania, świętokrzyzka 

M 2 9,________ __________ 36622
Kawiarnia z dystrybucją, dobrze prosperu

jąca, do sprzedania. Eurinańska 16. 36723
l/orzystna okazja. Dom murowany piętro- 
Hwy, z kompletnem urządzeniem parowej ła
źni i łazienek (jedyne w Sosnowicach), dobrze 
procentujący, do sprze’ania z powodów fami- 

' lijnyćh w każdej chwili za rs. 6,000. Kapitał 
i wymagalny rs. 8,000. Wiadomość na miejsca. 
1 u właścidiela Jakóba Weinreb, w Sosnowi- 
| each. ^^2

Kf.ajątek lepszej giebyj przy kolei, szosy, 
Iflpoaejmuję się rozparcelować,—Wiadomość 
Apfelbaum, Zimna 7, pomiędzy 4—6. 34116

Magle do sprzedania na staąji Bzin kolei 
Iłliwangrodzko - dąbrowskiej. Wiadomość u 

I szwajcara 1-ej klasy. 36527_____
Magle do sprzedania. Daniłowiczowska M4, 
Indom przechodnią  36575
Mleko ktoby chciał dostarczać do rozprzeda- 

wania, da wiadomość W Kurjerze Warsz, 
1 „Z. 40.' 36631

A gród fruktowy 40,900 łokci, z dómkiem, u- 
Unca Koszykowa, do wydzierżawienia. Kró
lewska 1, mieszk. 10. 36633

Piekarnia zaraz do odstąpienia z calem u- 
rządzeniem, koniem i wozem. Ulica Litew

ska 12. 36528

Interesa handl. imająt. 
apteka w Grochówie, pod Warszawą, z po- 
Rwodu śmierci właściciela sprzedaną będzie 
przez publiczną licytację d. 17-go grudnia, o 
godżinie 10-ej zrana. Wiadomość u komisarza 
sądowego W-go Zajączka, Hoża 11. 36268
Browar na prowincji na dogodnych warun

kach sprzedam. Potrzeba ra. 10,000. Oferty 
pod „Browar" przyjmuje kantor Kurjera War- 
szawłkiego.  36282
Bez pośrednictwa osób trzecich. Śą do wypo- 

życzenia sumy rs. 19,500 i 9,000 na hypotekę 
miejską, na procent umiarkowany. Wiado
mość: Mazowiecka 11, u A. Bandtkiego, od 5 
do 7-ąj. 36321 
paytelnia do sprzedania od dnia 1-go lipca 
ul892 t. Wiadomość w składzie J. Mętle- 
wicz, Miodowa M 16/17.____________ 36620
Do wydzierżawienia dom przy targu na

Pradze, kaucji 2 tysiąćś rtbll. Ul. Targowa 
Jw 184/41, m. 3.__________________ 3643:;
Do poważnego przedsiębiorstwa na pro

wincji poszukuję wspólnika a n. 3—5,000 
lub 8,uOÓ. Oferty pod .przedsiębiorstwo* 
przyjmuje kantor Kurjera WarBź.______36283
Do sprzedania i powodu zmiany okoliamo- 

ści plao duży przy ulicy Hołąj. Wiadomość 
w sklepie W-go Szuwalskiego, Plac Zmks- 
wy, wprost kolumny Zygmunta, 36438

noszukuję wspólnika z kapitałem rs. 3,000 
I do 6,000 do interesu fabryczno-handlowegp, 
dającego 50°/». Oferty przyjmuje kantor Kur
jera „Sposobność." 36441
poszukuje się wspólnika z paruset rublami. 
I Oferty przyjmuje Kuijer Warszawski pod 
„Adam."________________________ 36440
Poszukuję kupna lub dzierżawy apteki za

raź; o warunkach proszę donieść listownie 
pod adresem: Bohdanowicz w Lublinie. 36462 
Prikinla od 1st kilku egzystująca jest do 

sprzedania. Żórawia M 5 domu, mieszkania
.V 2A._______________________ 36641
Pralnia 1st 4 egzystująca do sprzedania z po

wodu wyjazdu. Mostowa 9. 3526r
Restauracja do sprzedania w dobrym pun

kcie z powodu nagłego wyjazdu. Wiado
mość uh Pańska J6 86, mieszkania 35, stróż 
wskaże._______________________ 36667
Rubli 4,000 wypożyczę na pierwszy n- To

warzystwie nnmer hypoteki domu murowi 
nego w Warszawie. Oferty przyjmuje Biuro o- 
głoszeń, Senatorska 26, dla „W. 8532r
Rubli 4,000 dó wypożyczenia zaraz na 1-szy 

numer hypotóki w Warszawie. Złota 34, 
m-8- _________________ 36661

sjm * as1-
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oklep spożywczy z dystrybucją do sprzeda*
Onia. Tamka 24. 36451

Bro

Na Gwiazdkę gustowne staniki trykotowe
.Jersey," 19 Senatorska. C. Leski. 30707

»\ A. Wróblewski i S-ka, kantor przewo 
K/zowy, Nowo-Seaatorska Ni 6, Filja Nowy- 
Ewiat 12. Załatwia przeprowadzki, opakowa* 
nia, przewóz mebli.38r

■ \ Krawaty z gustownych materjalów od 
ft/50 kop., do wiązania od rubla i droższe w 
niezwykłej ilości. 36751

Oklep z wędlinami jest do sprzedania. Ulica
OTwarda X 28. 3515r

Piekarnia jest do wynajęcia w każdym cza
sie, z osobnem podwórzem, oraz sklep i 4 po

koje z kuchnią, przy ulicy Czerniakowskiej 
pod X 12. Wiadomość u rządcy domu, No- 
wy-Świat X 8. 36607

Obiady zdrowe, w domu prywatnym, z 4-ch 
Udań po 30 kop., od godziny 1-ej do do 4-ej- 
Plac Bankowy, dom hrabiego Zamoyskiego 
wejście od Senatorskiej 37, od Żabiej 4, mi* 
szkania 12. 36428

Tapicer bez zajęcia, poszukuje takowego w 
I domach prywatnych, robi tanio i dokładni8' 

Wielka 39, m. 9.36676

nbiady na świeżem maśle wydaję na miast® . '■ 
Upo 30 kop. Żórawia 9, m. 21. 36481  '

i/siążki pożyteczne: „Hygiena miodowych 
Rmiesięcy." Poradnik dla młodych małżon
ków, 60 ko,—.Sztuka ożenienia się i wyjścia 
za mąż," 50 kop.—.Pamiętaj, zastanów się." 
Ohrona doli i niedoli, kiedy, gdzie i jak postę
pować, ażeby być łubianym i szcęśliwym, 40 
kop.—,Co zdrowo? Co niezdrowo?." Powsze
chny katechizm zdrowia 40 kop.—Za przesyłkę 
pocztą każdej książki 10 kop.—Do nabycia w 
księgarni i składzie nut Maurycego Orgelbran- 
da, wprost posągu Kopernika. 3402r

ladąc rano dnia 8 grudnia do kolei Bydgo- 
Jskiej, zgubiono z dorożki paczkę zawiniętą w 
niebieski papier, w której znajdowały się pa
piery i obrazki. Łaskawy znalazca zechce od
dać na ulicę Elektoralną pod X 7, za nagrodą, 
wiadomość u stróża. 36577 

Do wynajęcia od kwartału dwa pokoje z 
osobnem wejściem, z meblami, usługą lub 
bez. Daniłowiczowska7—7. 36603

Oklep wiktuałów do sprzedania z powodu za- 
yjęcia. Komorne tanie. Śliaka 12. 36359

2 pokoje z kuchnią do odnajęcia zaraz lub 
od Nowego Roku. Tamka X 16. 36659

Suknie po 3 i 4 rs. i okrycia podług naj
świeższych żurnali, oraz pokój dla przyzwoi

tej kobiety Nowolipie 9, mieszkania 19, 1-sze 
piętro.36593
ę łojenia i reparacje fortepianów przyjmuj® 
ytanio. Nowy-Swiat 42, m. 15. 36699

ęzynk od Nowego Roku do wynajęcia. Róg 
vNowolipek i Wolność M 98, wiadomość u 
właściciela domu.  36594

Zaraz pokoje kawalerskie z meblami lub beż, 
od rs. 6. Pańska 86. 36302

— ... .....- ■ III ■ II —1 I—  I

warna 8, m. 28.______________ 36520

5 grudnia zginęła suka z rasy chartów, żółto 
pstrokata. Kto odprowadzi do mieszkań! 
rotmistrza Gnrczakowa, Łazienki, pułk ułański 

otrzyma wynagrodzenie. 36541

Warsztat szeweki Teodora Centnerszwer*. | t 
Orla 10. Obuwie gotowe, obstalunki, rep8' \ 

racje. 3507r

Na Gwiazdkę. Pracownia krawatów Loui
se, Orla 10, oficyna prawa, przyjmuje robo

tę z danego materjału, wyucza wszelkich f:»sO- 
nów w trzy tygodnie.  3508r

r klep dystrybucyjno-spożywczy do sprzeda- 
Unia. Wiadomość u Buroffa, Nowy-Świat 
X 43. 36468

U/yżymaczki reparuje z gwarancją roczną 
fi fabryka metalowych wyrobów. Erywańsk* 
X 7. 33322  

r klep spożywczy sprzedam tanio, punkt do- 
Ubry, komorne gospodarz wybiera. Garbar
ska 5, Marjensztadt. 36654

nokój z kuchnią, zlewem i wodociągiem, za- 
I raz do wynajęcia za 13 rs. Pańska X 19, 
blizko Marszałkowskiej. 36612

nprzedam sklep spożywczo-dystrybucyjno- 
Unaftowy, kantor pism, materjały piśmienne. 
Wilcza 18, dystrybucja. 36718

■ \ Chustki na szyję jedwabne, półjedwa- 
A/bne, jasne i ciemne, w doborowych gatun
kach. 36751

Do wynajęcia od 1 stycznia r. p, lub za
raz mieszkanie z 5-u pokoi, przedpokoju, 
pasażu, kuchni, 2-ch komórek i wygódki, na 

2-m piętrze, od frontu, z balkonem Ul. Sienna 
25, mieszkania 5. 35894

Jest do wynajęcia pokój dla kawalera, z usłu
gą, za rs. 8. Wiadomość; ul. Marszałkowska

J<8138, m. 7. 36700

Z powodu wyjazdu do odstąpienia owocar
nia z urządzeniem za bardzo przystępną ce- 
nę. Wiadomość: Hoża X 11. 36684 

O taj nie i wozownie murowane, mogące słu- 
Ożyć na skład, do wynajęcia zaraz. Marszał
kowska 35. 36460

r przedaję sklep kolenjalny, istniejący lat
010, kapitał potrzebny rs. 1,500. Mazowie- 
cka X 16. 36611

Do wynajęcia z powodu wyjazdu, od 1 sty
cznia 4 pokoje, przedpokój, kuchnia, z bal

konem i wszelkiemi wygodami, na 2-m piętrze, 
za 425 rs. Mokotowska 25, dom narożny, 36442

"Taginął pies, dog miody, żółtej maści, łeb, 
Apiersi i nogi białe. Uszy ma świeżo obcięt* 
Łaskawego znalazcę upraszam odprowadź'0 
na ulicę Wpólną X32, m. 3. Nieprawy posia
dacz pociągnięty zostanie do odpowiedzialno- 
ści dądowej.36543  

phłopczyk do oddania na własność, Pań- 
Lska 101, u Ludwika Budzik. 36738

|/ołdry do roboty, szycie bielizny, nadrabia- 
|\nie pończoch, oraz hafty do najwykwintniej
szych, przyjmuje L. C. Bronikowska, Erywań- 
ska 18,, (plac Zielony), zapewniając wykoń
czenie staranne. 36018

Do wynajęcia od I go stycznia 1892 r.
spichrze duje z wszelkiemi wygodami, u- 

rządzeniami i wagami, jak również piwnice i 
góry mogące służyć do najpoważniejszego in
teresu handlowego, z dobrym wjazdem i 
obszernem podwórzem, przy ulicy Przejazd pod 
X5. Tamże do wynajęcia od 1-go lipca 1892 r. 
mieszkanie frontowe, na 1-m piętrze, składa
jące się z 4-ch pokoi, mogące służyć jako kan
tor lub magazyn, konfekcji i mód. Wiadomeść 
u właściciela domu. 3529r

Dla kobiet najpraktyczniejsza książka do ra
chunków domowych nakładem J. Blaszkow- 
skiego. Cena 60 kop. Można nabywać we 

wszystkich księgarniach. Skład główny T. Po- 
pławski, obok uniwersytetu. 36708

Ceterka młoda, Leda, biała w żółte łaty, 8-go 
b. m. o godz. 6 wieczorem wybiegła z domu

X 12 ul. Chmielna, mieszkania 25. Upraszam 
o odprowadzenie za nagrodą jaka zażądaną bę
dzie. Nieprawnie przetrzymujący pociągnięty 
zostanie do odpowiedzialności. 36625

nbiady prywatne i pokój do wynąjęcia. Zł* 
U ta 26, m, 8.__________________36643

Pianina do wynajęcia i tamże można
egzercytować. Chmielna X 30, m. 13. 3597g 

noszukuje się dziewczynki ładnej od 2-ch d® 
|3-ch lat, na własność, zaraz. Senatorski 
X 10, m. 6.  36724_____

W zaszłym tygodniu zgubione mi zostały
2 Mustry Langety „Festlera." Znała#4 

raczy odesłać: przy ulicy Miłej pd X 36, “® 
P. Baumwohla za nagrodą rs. 3. 36668

Osoba z russkim językiem pragnie towarzy
szki podróży z językiem francuzkim do Fran
cji. Bliższa wiadomość: hotel Niemiecki X 10 

lub do szwajcara. 36662

nuży pokój o dwóch oknach, suchy, ciepły, 
U ze wspólnym przedpokojom, meblami, usłu
gą i samowarem, przy spokojnej rodzinie. Wia- 
domość: Krucza 5, m. 17. 36675

W drukarni Kuriera waruawtkiego.—Plac Teatralny Nr 473c (nowy 9). ^osbojicho Heraypoio Bapmasa 28 Hon6pn (10 Aesaópa) 1891 r»
Redaktor Franciszek Olszewski—Wydawcy, Wacław Frymencwski i /r.tcni tietkłewkz (Adam Pług}

Na Gwiazdkę! Liście i rośliny sztuczne * 
doniczkach do ozdób salonowych—cenf 
przystępne, oraz przyjmuje do odświeżani** 

Ulica Długa X 40. — Staszkiewicz. 36411

Do wynajęcia od 18-go grudnia lub 
od Nowego Roku 2 pokoje umeblowane, 

z usługą, razem lub pojedynczo, mogą być z 
obiadami. Smolna 12, m. 5. 36634

Fabryka pierników Br. Sobieszczak, Be
dnarska 26, 2-gi dom od Krakowsklego- 
Przedmieścia. Kupującym dolicza się 20%, 

handlującym stosowny rabat. 36722

Acty specjalne do marynat, kuchenne, stół* 
Uwe, poleca fabryka K. Wiland, Hoża 
Stare-Miasto 20, Żelazna-Brama, w Targu. J*‘ 
nasza. 35148

7ginął pies, mopsik czystej rasy, ze stało** 
Łobrózką i mosiężną kłódeczką, w okol*0? 
Marszałkowskiej i róg Hożej. Nieprawy P°! 
siadacz będzie pociągnięty do odpowidzialności 
sądowej. Zwrócić można na Hożą X 36. 365gf

N* Gwiazdkę żakieciki modne, trykotów*, 
_19 Senatorska. C, Leski. 36707

Na Gwiazdkę ubiorki dziecinne trykotoW*
19 Senatorska. C. Leski. 3'1707

Na Gwiazdkę woalki, wolanty, fryzy (b* 
layeuses), 19 .-enatorska. C. Leski. 36707,.

Maj lepszy kordonek do rękawiczek sprzed* 
Iwjo skład J. Lukrec. Ulica MarszałkowsW 
132. 36715

Akuszerka Ring przyjmuje panie przybyłe 
na słabość, czas dłuższy lub kurację; pokoje 
oddzielne i wspólne. Udzielam porad, przyj

muje zamówienia. Krucza 40, m. 1. 36273

Skład węgli do sprzedania z powodu zmiany 
interesu. Koźla 9. 3530r

Qklep spożywczo-dystrybucyjny do sprzeda- 
wnia, dobrze procentujący, pomiędzy fabryka
mi, z powodu otrzymania posańy jest zaraz do 
odstąpienia. Ul. Smocza X 2~.36616

1\ Biżuterję imitacyjną, bransolety, bro- 
A/sze, świetne imitacje kolczyków brylanto
wych w oprawie srebrnej (butony). 36751

Dwa pokoje i kuchnia do wynajęcia. Chłodna 
6, mieszkania 1.___________ 36683

Elektoralna X 49. Do wynajęcia od Nowe
go Roku 4 pokoje,przedpokój, kuchnia, front, 
4-0 rs., dwa wejścia, 3-e piętro. Tamże 2 po

koje, kuchnia, oficyna, 210 rs., zlewy i wodo
ciągi. Suterena z piecem dla piernikarza, bar- 
dzo duża, 140 rs. rocznie. 36717

Sklep spożywczy do sprzedania.—Nowolipki 
46.___________________ 36296

oklep spożywczy do sprzedania.—Leszno 17, 
0pod lit. L. H._______________ 36043

Skład węgli do sprzedania. Ulica Pawia 
Nś 74. 34576

Oklep spożywczo-dystrybucyjny, dobrze pro- 
ucentujący, do sprzedania zaraz, Ul. Krucza 

20, m. 2. 36623

Sklep dystrybucyjno-spożywezy, dobrze pro
centujący, tylko z powodu wyjazdu do sprze
dania. Wiadomość: Złota X 21, w sklepie pie

czywa. 36619

Umiejętne restaurowanie obrazów, szty- 
U chów, reparacja dzieł sztuki z ceramiki, k°" 
ści, drzewa i t. p., uskutecznia się sumi8Dn’. 
a przystępni8- Pracownia artystyczna N®**’ 
Świat 59, mieszkania 27.________ 36410

W zakładzie introligatorskim S. Tann8®' 
bauma, Twarda 12, wykonywają się w®28*' 
kie roboty, dokładnie i punktualnie. 36651

przyjmuje do roboty suknie, okrycia, *P.®" 
U cjalnie w podbijaniu futer. Ceny nizh'8- 
Hoża 24, m, 20. 36648

Do wynaj ęcia na skład wozewnia i piwni- 
ca sucha. Ulica Piękna 34.___ 36470

Do odnajęcia od 1 stycznia 4 pokoje, przed
pokój, kuchnia, parter, front, wszelkie wy- 
gody. Hoża M 56, Rs 450. 36524

nokój przy inteligentnej rodzinie, z usługą, 
I opalem, meblami, za rs. 8, może być z forte
pianem, obiadami. Żórawia 9, m. 21. 36481 nbiady zdrowe, starannie i smacznie prtf' 

Urządzone po25 kop. Chmielna X 29, mieszk* 
nia 15. 36580

■ \ Spinki do mankietów i gorsu, bardzo pię- 
A/kne, szpilki do krawatów w ogromnym 
wyborze.36751

Matnka młoda, zdrowa, z 5-tygodniowym 
pokarmem, poszukuje miejsca. Wiadomość: 
Brzozowa 2, mieszkania 1. 36597

|/toby zechciał wynająć pianino w dobrym 
Astanic, zechce zgłosić się: Aleja Jerozolim- 
ska Jw 43, m. 13.36710

Sklep z wystawą do wynajęcia od 1-go sty
cznia 1892 r. Żelazna X 33. 36500

nprzedana sklep dystrybucyjno-norymber- 
^sko-spożywczy, mieszkanie bardzo wygodne. 
Wilcza X 53. 30291

1/toby chciał przyjąć za swoją sierotę nie- 
nmającą rodziców lat 14. Marszałkowska 84, 
mieszkania 14, od 11 do 5-ej. 33436

Lalki przyjmują się do ubierania w pracowni 
kwiatów. Senatorska X 28. 36679

Ai oniemienia rozmaite.
1\ A. Chojnacki, Marszałkowska róg
A/Chmielnej, poleca: 36751
a\ Rękawiczki wizytowe, balowe, ciepłe, 
A/z własnej fabryki.36751

pokój umeblowany, oddzielne wejście, do na- 
I jęcia. Sienna 18, m. 3. 36709  
nokój kawalerski, z usługą, do wynajęcia w 
F każdym czasie. Wspólna X 20. 36627
nokój z meblami, do wynajęcia. Chmielna 
r 44, mieszkania 7. 36605

1 \ Perfumy angielskie, paryskie i krajowe, 
A/pudry, fiksatuary, poleca A. Chojnacki, 
Marszałkowska, róg Chmielnej. 36751 
A'dres: Wianki metalowe. Kozłowski. Ry

marska 7. 3318r

Adres: Petrych, Rymarska 2. --^2,jło, porce
lana, fajans, szyby do okien.______

A Tanio na Kolendę sprzedaję bnrki, palta 
.szlafroki, meksykanki, garnitury, spodnie, 

kamizelki. Obstalunki przyjmuje krawiec, 
Marszałkowska, róg Nowogrodzkiej X 33.36345

Do wynajęcia, Niecała 5, od Nowego Ro
ku 1892 sklep w podwórzu, wraz z mieszka

niem po farbiarni, dwadzieścia kilka lat egzy- 
stującej._______________________3459r_____
Dwie remizy do wynajęcia. Wiadomość: Bie- 

lańska 5, w fabryce luster.36257

Sumy hypoteezne na majątkach ziemskich 
kupuję. Marszałkowski 116, mieszk. 14, do

10-r j zrań a.___________________ 36459______

Z 1,500 rs. poszukuję wspólnika lub nabywcy 
interesu 30 lat prosperującego, w controm 
miasta położonego. Krakowskie-Frzedmieście 

X 19-6. 36604

Lokal z 4-ch pokoi, przedpokoju i kuchni, 
przy ulicy Żabiej X 4, do wynajęcia od No- 
wogo Roku. Wiadomość u rządcy pałacu. 36576 

Welcuch z lasami. Obszerne pomieszczenie 
na warsztaty, wozownię, stajnię, oborę, 

składy i t p., do wynajęcia każdego czasu. 
Chłodna X 51. 36655Sżynl;: do sprzedania w miejscu targowem, 

egzystujący od kilkunastu laL Wiadomość: 
Zgoda 6, u stolarza. 36696

r-kład węgli do sprzedania. Ulica Podwale 
vX 6- 36664

r-klep dystrybucyjno-spożywczy do sprzeda- 
Oma zaraz. Żórawia X 23. 36600
sprzedam sklep wiktuałów tanio, gdyż wy- 
Ojeżdżam, komorne z mieszkaniem 16 rs. Pań- 
ska 78._______________________ 36598_____
ękjep spożywczy do sprzedania za rs. 100 z 
Opowodu pilnego wyjazdu. Ulica Leszno 
X 66._________________________36595
Skład wódek do sprzedania bardzo tanio z 

powodu wyjazdu. Wiadomość w kawiarni, 
Świętokrzyzka 6. 36581

Mamka ze świeżym pokarmem, poszukuje 
miejsca. Długa 10._______ 36431_____

Młoda mężatka, ze zdrowym i żyznym po
karmem, może przyjąć dziecko do piersi. 
Wiadomość: Szmulowizna, ul. Radży mińska 

X 61, m. 14.___________________36601

Można się egzercytować na koncertowym 
fortepianie. Oferty przyjmuje Kurjer pod 

„Egzercytowanie.” 36646
luassażysta Demczuk. Nowy-Świat 31, 
„I mieszkania 7.  36052 
nadzwyczajna licytaąja w kasie zaliczko- 
llwej Jana Jamiołkowskiego przy ulicy Prze
mysłowej w domu pod J6 31, rozpocznie się w 
dniu 4 (16) grudnia 1891 r. o godzinie _12-oj w 
południe i trwać będzie w ciągu dni nastę
pnych, aż do czasu ukończenia sprzedaży znaj
dujących się w kasie zastawów nie wykupio
nych w terminie lub nie prolongowanych, jako 
to: różnego rodzaju P8*02^ landa, faotony, 
karety, kocze z lordeklami, sanki oraz sanki 
familijne, dorożki, wozy, bryczki, platformy, 
meble, fortepiany, pianina, lustra, obrazy, ma
szyny różno do szycia, do pończoch, szewekie 
i t. p., oraz różne towary. Również wyroby 
srebrne, pl®t8rowąne oraz rozmaite ko
sztowności. 1 rzytem garderoba używana i no
wa. przyczem nadmienia, iż zastawy na które 
zaliczono więcej niż rs. 100 oznaczone są: 

59l’-o853’ 5004< 6005, 5006. 5018, 5019, 
5048, 5056, 5064, 5065, 5066, 5067, 5068. 5069 
i 5073. Uwaga. Kassa otwarta jest codzien
nie od godz. 8-ej rano do 7-ej wieazorem, z 
wyjątkiem niedziel i dni świątecznych. Wyda
wane są zaliczki na rozmaitego rodzaju ekwi- 
paze, meble, fortepiany, maszyny rozmaite, to
wary wszelkie, wyroby z mosiądzu, miedzi i 
żelaza, jak również na wszelką biżuterję, gar- 
derobę nową i używaną.________ 36044

Na Gwiazdkę ceny zniżył, 19 Senatorska. 
C. Leski. 26707

r rzybłąkał się pies, chart biały, odebrać no- 
I żna przy ulicy Kruczej M 13, m. 6. 36639  
Pracownia Marji przyjmuje suknie, stroje 

damskie, wykończa podług najśwież-jy0*1 
żurnali, ceny nizkie. Grzybowska 29. 36677

• kuszerka przyjmuje panie na czas dłuższy 
Fbez meldunku. Udziela porad swojej spe
cjalności paniom potrzebującym zupełnej dy
skrecji. Słabość, umieszczenie dziecka od 15 
rub. 1’okoje oddzielne. Chłodna 24. 35431
nukiety Makarta" i palmy do dekoracji po- 

„Dkojów. Abażury, papier listowy z herba
mi i monogramami i t p., odpowiednie na po
darki gwiazdkowe, poleca znany od lat wielu 
z cen nizkich magazyn T. Kozłowskiego, o- 
becnie tylko Wierzbowa 8, gmach teatru, 
wprost Niecałej, (dawniej Senatorska i Bracka). 
Uprasza się zwrócić uwagę na adres! 36712

Pomieszczenie dla panienek. Fortepian, 
konwersacja francuzka. Długa 25, mieszka
nia 28, od 2 ej do 5-ej.  35495  

nokój suchy, ciepły dla kobiety starszej, into- 
I ligentnej przy takichże osobach, od stycznia. 
Aleksandrja 20—18. 36379  
pokoje pojedyńcze z opałem i usłngą, na
I 1-m piętrze, od frontu, do wynajęcia. Mar
szałkowska 114, róg Złotej. 3399r 

■ \ Parasole damskie i męzkie, jako prakty- 
A/czny podarek na gwiazdkę, od najtańszych 
do wykwintnych. 36751
a \ Wachlarza z piór, gazy i atłasu, paryz- 
A/ kie i wiedeńskie, w znacznym wyborze.
a \ Skórzane wyrooy: portmonetki, worecz- 
A/ki, portfele do pieniędzy i fotografij, papie
rośnice, neseserki kieszonkowe i t. p. w wiel- 
kim wyborze, odpowiednie na Gwiazdkę. 36751

yginął pie?, pięcio-miesięczny dog, maść* 
Aciemno-popielatej, z długiemi uszami, ma na 
szyi trzy brodawki Łaskawy znalazca raczy 
się zgłosić na ulicę Hożą X 9, mieszk. M 27, 
za nagrodą. 36635

3 Trębacka. Na Gwiazdkę! Rozmaita uży 
wana garderoba damska 30% taniej. 3659^

4 ćwiartki losu jest do sprzedania.


